
- paní učitelkám Elišce Hříbkové a Bc. Lucii 
Pejšové - za vystoupení s dětmi při setkání osla-
venců 21. 11. 2012
- paní učitelce Mgr. Věře Güntherové a žákům 
pěveckého kroužku - za vystoupení při setkání 
oslavenců 21. 11. 2012
- MŠ Bolatice - za zapůjčení stolů a židliček 
na Vánoční výstavu
- Českému svazu zahrádkářů - za zapůjčení sto-
janů k výstavě betlémů
- žákům a učitelům ZŠ - za výrobu výtvorů a uspo-
řádání prodejní výstavky na Vánoční výstavě 
- sl. Lence Lasákové - za pomoc při organizaci 
Adventního koncertu
- otci Przemkovi a Římskokatolické farnosti 
Bolatice - za možnost uspořádání a poskyt-
nutí zázemí pro Adventní koncert 8. 12. 2012 
a uspořádání koncertu k 100. výročí posvěcení 
kostela, za sloužení mše svaté 22. 12.  Za živé 
i zemřelé občany Bolatic a Borové
- Slezsko-německému svazu - za uspořádání 
Adventní oslavy pro veřejnost 
firmám:
- květinářství Slunečnice Opava - za zapůj-
čení adventní výzdoby na Setkání s podnikateli 
a Vánoční výstavu
- DK1 Ing. D. Kozla - za vypracování studie 
náměstíčka na Borové
- Ing. Zdeňku Mazalovi - za spolupráci při pří-
pravě žádosti o dotaci na ekologické hřiště MŠ
- Ing. Danielu Halfarovi - za spolupráci při pří-
pravě žádosti o dotaci na ekologické hřiště MŠ
- panu Jaroslavu Loskotovi a jeho firmě Cine-
servis - za rozšíření kulturních aktivit obce, 
pravidelné promítání filmů v bolatickém kině 
a za zajištění a promítnutí filmu pro seniory
- pohostinství „U Kozla“ na Borové - za pořá-
dání akcí pro veřejnost

- panu Vlastislavu Poláškovi - za pomoc při zajiš-
tění vánočního stromu pro Borovou
- manželům Karlovi a Editě Moravcovým a Blance 
a Pavlovi Moravcovým - za organizaci akce Vázání 
adventních věnců
- členům Osadního výboru a dalším místním 
nadšencům - za zorganizování koled na náměstí 
v Borové
- komisi pro občanské záležitosti - za spolupráci 
při organizaci akcí pro veřejnost
- partě Karla Ostárka - za spolupráci při organi-
zaci akcí pro veřejnost
- všem zástupcům spolků a organizací - za roz-
víjení volnočasových aktivit občanů 
- všem trenérům, učitelům i oddílovým vedou-
cím - za práci s dětmi a mládeží 
- děkujeme všem dobrým lidem, kteří přispěli 
finančně nebo materiálně manželům Joškovým 
i dalším zdravotně postiženým lidem
Spolkům a organizátorům: 
- paní učitelkám Daně Legutové a Heleně 
Praskové a skupině Dolce Vita - za vystoupení 
na Vánoční výstavě
- paní učitelce Daně Legutové a souboru 
Burianky - za vystoupení na Vánoční výstavě 
a na Koledách na skanzenu 
- paní učitelce Bc. Šárce Gargošové a žákům 
2.B - za vystoupení na Vánoční výstavě
- seniorkám a Klubu seniorů - za vystoupení 
a organizaci akce Koledy na skanzenu, za zor-
ganizování Krmášové zábavy, za vystoupení 
na Setkání oslavenců 21. 11. 2012 
- paní učitelce Mgr. et Bc. Michaele Bumbové 
a žákům základní školy z Hudebně-dramatic-
kého kroužku Bohoušek - za vystoupení na Kole-
dách na skanzenu 
- dechové hudbě p. Jiřího Langra - za hudební 
vystoupení na Koledách na skanzenu 

Rok 2012 byl nesmírně bohatý na různé události 
v životě obce, na kterých se podílely stovky lidí. 

Kdysi občané museli, dnes jen chtějí. A v tom je 
velký rozdíl. Lidé, firmy i spolky dobrovolně pomá-
hají při rozvoji obce a na Bolaticích je skvěle vidět, 
jak vesnice pod pilnýma a  pečlivýma rukama svých 
spoluobčanů a podnikatelů vzkvétá. Obec Bolatice 
děkuje všem, kteří svůj čas, svou sílu i peníze věnují 
práci pro druhé. 
Poděkování:
spoluobčanům: 
- za pomoc při úklidu sněhu z chodníků i komunikací 
- za pomoc při úklidu veřejných prostranství a při 
údržbě veřejné zeleně
- za hlášení poruch na veřejném osvětlení, místních 
komunikacích, kanalizacích, vodovodech atd. 
- za účast na akcích obce i spolků
- paní Evě Drastíkové - za výborný nápad uspořá-
dat v obci výstavu betlémů 
- všem občanům, kteří zapůjčili své betlémy na Vánoční 
výstavu (Pí. Miloslava Lischková, Eva Drastíková, Iveta 
Drastíková, Josef Stareček, Dana Stuchlíková, Erika Gri-
garcziková, Jarmila Ratajová, Mgr. Lenka Osmančíková, 
Eva Dorušáková, Eva Jakšová, Bronislav Machala, Ruth 
Kalužová, Irena Pašková, Magda Kozelková, Charlotta 
Kubná, Vendula Osmančíková, Sebastián Švan, Pavel 
Pietrowski, ZŠ Bolatice)
- pí Janě Šimečkové, Barbaře Plaskurové, p. Radimu 
Plaskurovi - za materiální zajištění, výrobu a věnování 
perníčků pro děti, za spolupráci při organizaci Vánoční 
výstavy – zábava pro děti
- p. Ing. Michalu Ballarinovi a Ing. Radimu 
Herudkovi - za zapůjčení televizních her na Setkání 
s podnikateli
- manželům Karlu a  Heleně  Kermesovým  
- za darování vánočního stromu 
- spoluobčanům z ul. Zahradní za tolerantní pří-
stup při rekonstrukci ulice

Zpravodaj obecního úřadu Bolatice, kontaktní adresa: Obecní úřad Bolatice, tel.: 553 654 999. Povoleno Okú v Opavě - ref. kultury č. 403/16a/89/040Bo ze dne 25. 8. 1989/č. 125/Výtisk: 1250 ks, Text: OÚ., sazba:pakoc@homecity.cz, tisk: bittisk Opava

věřím, že máte zrovna mož-
nost číst tento zpravodaj a že 
nenastal onen proklamovaný 
konec světa. 
I když si někdy o něj svou 
neúctou k člověku i k přírodě 
koledujeme. 
Nevím, čím to je, ale namísto 

toho, abychom se rok od roku posouvali ve vzá-
jemných vztazích kupředu, vztahy mezi lidmi se 
ochlazují, lidé jsou nevraživí, naštvaní.
Současný stav politické i ekonomické situace 
u nás přímo vybízí k tomu, abychom se chovali 
tak, jak se chováme. I já jsem letos prožil něko-
lik osobních nedorozumění a zklamání. Začínám 
být více ostražitý ke svému okolí, protože pár 
známých i blízkých lidí mne docela svým cho-
váním zklamalo. 
Také mne štvou věci, které bych rád změnil, 
ale které nejsou v silách obyčejných lidí možné. 
Proto ještě nemusíme zklamat své přátele. Ale 
když Vás zklamou lidé, kterých si vážíte, kterým 
jste důvěřovali a oni Vás pak svým způsobem 
zradí, je poznání tohoto stavu o to bolestnější. 
Málokdo si totiž uvědomuje, že důvěra je to, co 
utužuje vztahy mezi lidmi, co povyšuje kamarád-
ský vztah na přátelství.
A tak se umím vžít do situace lidí, kteří řeší 
existenční problémy svých rodin, kteří se cítí 
ohroženi nenaplněním svých představ o klidném 
a alespoň trochu spokojeném životě. 
Přes všechna svá osobní zklamání bychom 
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  PLOTY, PLETIVA, GARÁŽOVÁ   
  VRATA, THUJE NA ŽIVÉ PLOTY

Garážová vrata od 9.999 Kč.
Výklopná, dvoukřídlá, sekční,
rolovací.
Otevírání ruční nebo s pohonem na dálkové 
ovládání. Typizovaná i na míru. Standartní 
barvy i imitace dřeva. Doplňková výbava.
Provádíme i montáže.

PLOTY - PLETIVO
Prodej a výstavba oplocení. Poplastovaná 
nebo pozinkovaná pletiva, kované ploty,
průmyslové, mobilní. Stavby plotu ze 
svařovaných pletiv, svařovaných panelů, 
pletivové branky a brány nebo svařovaná 
výplň. Při objednávce montáže sleva 30%
na naše okrasné dřeviny.

THUJE NA ŽIVÝ PLOT od 10 Kč/kus.
Široký výběr okrasných dřevin. Množstevní slevy.

Koupíte u nás také stínicí tkaninu – stínovka.

www.KANCLIR.cz
Hrabovská 5/39, Ostrava – Nová Bělá, 724 00

Otevírací doba: Po – Pá  8:00 - 16:00 
Tel.: 722 550 000, 732 650 203. Rozvoz po celé ČR.

DOPRAVA ZDARMA - při celkovém nákupu nad 7.000 Kč.

Vážení spoluobčané, milí Bolatičtí, si však neměli vybíjet zlost na těch, kteří si to 
nezaslouží.
A neměli bychom ztrácet naději, že by se špat-
nost nemohla změnit v dobro. Pokud bychom 
ztratili i naději, nemělo by smysl ani žít. 
Co je to naděje?
Naděje je očekávání věcí budoucích, dobré, 
nesnadno dosažitelné, ale možné.
Naděje vyžaduje určitou houževnatost – víme, 
že vše dopadne dobře i přes vnímané problémy. 

Milí spoluobčané, 
nesmírně nám všem přeji, abychom nikdy 
neztráceli víru ve zlepšení naší životní situ-
ace, ve zlepšení vztahů mezi lidmi. Jen tak se 
můžeme těšit z příštích dnů, z příštích setkání 
a z dalších přátelství. 
Přeji Vám, ať stejně jako nikdy nemizí vánoční 
kouzlo, ať i nikdy nemizí naděje z Vašeho života.
Mějte krásné a požehnané vánoční svátky. 
   Mgr. Herbert Pavera

Motta:  „V životě bez naděje se může srdce 
roztříštit jako skleněná koule o kámen“. 
   Benjamin Constant

„Žádný lékař nezná lepší lék na unavené tělo 
a ztrápenou duši, než je naděje“. 
  Stefan Zweig

„Naděje je stav ducha, který dává smysl 
našemu životu“.
   Václav Havel 
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Obec Bolatice díky svým vstřícným občanům se nejen rozvíjí, ale i sklízí řadu úspěchů! 

ÚKLIDOVÁ SLUŽBA

Družstevní 27
747 23 Bolatice

Tel.: 773 624 534
uklidsluzba.jana@seznam.cz

Jana Jařábová

www.uklid-janka.cz

ÚKLID PO MALÍŘÍCH A FIRMÁCH
RODINNÝCH DOMŮ A BYTŮ

FIREM A KANCELÁŘÍ
čIšTěNÍ KOBERCŮ A čALOuNěNÝCH sOuPRAv

Uhelné sklady Chlebičov 
02Nádražní 202, 747 31 Velké Hoštice 

Web: www.uhli-opava.cz, Email: info@uhli-opava.cz 
Telefon: 775 007 200 

__________________________________________________________________________________ 
 

 
 

 KVALITNÍ UHLÍ Z POLSKA ZA NEJNIŽŠÍ CENY NA TRHU 
Při objednání nad 7 tun je doprava do 10 km zdarma 

 
DOPRAVA OD 15 Kč / Km Možnost vlastní dopravy / Ke každému odběru dárek 

Nabídka a ceník pevných paliv 
Ceník je platný od 1. 7. 2012 

Ceny jsou uvedeny včetně ekologické daně 
 

HNĚDÉ UHLÍ 
Druh Frakce Cena s DPH 

Ořech II 10 – 25 mm 245 Kč/q 
Kostka 40 – 120 mm 300 Kč/q 

 
ČERNÉ UHLÍ 

Druh Frakce Cena s DPH 
Ořech I 25 – 50 mm 440 Kč/q 
Ořech II 8 – 25 mm 460 Kč/q 
Kostka 40 – 120 mm 460 Kč/q 

Flot černouhelný prach 250 Kč/q 
 

KOKS 
Druh Frakce Cena s DPH Polsko 

Ořech II 20 – 50 mm 650 Kč/q 
 

BRIKETY 
Druh Cena s DPH 

Hnědouhelné 420 Kč/q 
 

Vánoční přání

Tím nejkrásnějším dárkem k Vánocům 
není nic, co se zlatem třpytí…
… je to úsměv, láska, pohlazení. 
A nad takový dar žádný není.

Na Vánocích je nejkrásnější pohoda,
teplo a bezpečí domova. 
Domov je místem, kde bydlí
láska, štěstí a radost.

Ať do Vašich domovů
s hlasem vánočních zvonů
zavítá radost a spokojenost
a ať tam s Vámi zůstanou
po celý příští rok 2013

To Vám všem přejí
zaměstnanci a zastupitelé obce Bolatice.

- Ing. Leo Stoklasovi z firmy Stoklasa - za poskyt-
nutý sponzorský dar knihovně v Bolaticích 
- p. Erichu Stromskému - za finanční dar 
na Koledy na skanzenu
- Restauraci PARK - za finanční dar na kino pro 
seniory
- ISOTRA a.s. - za finanční dar na Zpívání koled 
na Borové 
Děkujeme také všem členům výborů, komisí 
při zastupitelstvu a radě obce za jejich práci 
pro obec, pro občany, poděkování patří rovněž 
zaměstnancům obce Bolatice, kteří ve svém 
volném čase pořádají akce pro veřejnost. Děku-
jeme také těm, kteří nechtějí být jmenováni, pří-
padně i těm, na které jsme, bohužel, zapomněli. 

Je dobře, že se držíme hesla „Obec svým obča-
nům, občané své obci“!
                   Mgr. Herbert Pavera

PROVOZNÍ DOBA OÚ 
BOLATICE BĚHEM 

VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ 
2012

Čtvrtek      27. 12.    800 – 1115 1145 – 1530

Pátek 28. 12. zavřeno

Pondělí 31. 12. zavřeno

Středa  2. 1. 2013 730 – 1200, 1230 – 1700

  a normální provoz
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Tříkrálová sbírka v obci 
Charita  Hlučín ve spolupráci 

s  obcí Bolatice uspořádá 
v příštím roce Tříkrálovou sbírku. 
Tříkrálová sbírka, pojmenována 
po svátku mudrců z Východu, 
kteří se přišli před více než 
dvěma tisíci lety poklonit dítěti do Betléma, se stala v naší zemi tradicí. Tentokrát se bude 
koledovat v pátek 4. ledna a v sobotu 5. ledna 2013. 
Sbírka bude probíhat podle již standardních pravidel. Na úvod požehnají koledníkům          
v jednotlivých diecézích biskupové a kněží. Skupinku tvoří zpravidla tři koledníci v dětském 
věku převlečení za mudrce z Východu. Vedoucí skupinky musí být dospělá osoba vybavená 
průkazem koledníka. Skupinka chodí od domu k domu nebo koleduje v ulicích, nosí lidem 
radostnou zvěst vánočních svátků, obdarovává je drobnou pozorností. Současně koledníci 
prosí o finanční příspěvek do úředně zapečetěné válcovité kasičky opatřené charitním logem.
Cílem sbírky není jen zisk finančních prostředků, ale především vzájemné setkávání lidí dobré 
vůle. Pro staré, nemocné a opuštěné jsou tříkráloví koledníci často jedinou návštěvou o Váno-
cích. Tímto setkáním bývají velmi potěšeni a alespoň na chvíli zapomenou na starosti, se 
kterými se každodenně setkávají.  
Věříme, že při Tříkrálové sbírce 2013 se znovu potvrdí skutečnost, že lidé na Hlučínsku mají 
otevřená srdce a silné vnímání potřeby mezilidské solidarity.
Děkujeme předem všem občanům za jejich finanční příspěvky, které pomohou lidem, kteří je 
opravdu potřebují.                 Janetta Gratzová

Výstavba v obci pokračovala až do prvních 
prosincových mrazů

Obyvatelé Borové se na jaře (možná)
dočkají oficiálního náměstí

Proč oficiální? Borová „náměstíčko“ má-respektive tak často bývá označován ostrůvek se zelení, 
zvoničkou a památníkem zakladatelům osady. Místo se stalo jakýmsi přirozeným centrem obce 

a lidé mu říkají Na Rynku. O rekonstrukci „náměstí“ se uvažuje už několik let. Reálnější podoby 
nabyla myšlenka v květnu, kdy se na Veřejném fóru hledalo 10 největších problémů obce. Návrh 
na řešení problému s náměstím na ul. Hlavní byl zúčastněnými občany (asi 100) odsouhlasen jako 
druhý v pořadí. Definitivní podoba se teprve bude projednávat v prosinci, nejpozději v lednu. Důvodů 
vybudování náměstí je hned několik – v první řadě je to zklidnění dopravy. Kolem ostrůvku vedou dvě, 
asi 8 metrů široké komunikace, počítá se s tím, že jedna část náměstí bude uzavřena pro dopravu. 
Dalšími důvody jsou estetizace přirozeného centra a vytvoření místa pro odpočinek a setkávání 
občanů. A kolik to celé bude stát? V návrhu rozpočtu na rok 2013 je 1 milion korun určený právě 
na realizaci náměstí v Bolaticích-Borové. Výstavba by mohla být zahájena již v dubnu následujícího 
roku. „Na náměstíčku se konají i větší obecní kulturní akce, i proto by bylo dobré, aby jedna část 
náměstíčka byla zcela oproštěna od dopravy. V zatím zpracované koncepční studii se počítá kromě 
omezení dopravy i se změnou povrchu, asfalt bude nahrazen dlažbou. K výsadbě byly navrženy dvě 
lípy, dále by zde mělo být posezení a stará mapa osady. Na okrajích upravované části by měla vznik-
nout i parkovací místa,“ upřesňuje starosta obce Bolatice Herbert Pavera.
Rynek je tradičním místem setkávání lidí, kteří zde přicházejí na různé kulturní akce jako napří-
klad kácení máje, výročí založení osady Borová, zpívání u vánočního stromku aj.
                    Bc. Hana Paverová

Areály Albertovce i Moravce jsou 
uzavřené veřejnosti

V minulosti si tisíce občanů regionu Hlučínska navykly projíždět přes areály zemědělského 
družstva Opavice v Dolním Benešově - Moravci a Hřebčína Albertovec ve Štěpánkovicích. 

Krátily si tak cestu např. do Bohuslavic či z Bohuslavic nebo do Štěpánkovic, popř. Bolatic. 
A především v areálu Hřebčína Albertovec nacházeli lidé místa pro oddych a relaxaci, koupání 
nebo zimní bruslení. 
Oba areály však před několika lety získali soukromí vlastníci, kteří investují do svých nemovitostí 
nemalé finanční částky. A tyto nemalé hodnoty si chtějí ochránit, proto jsou oba areály uzavřené.
Mnoha lidem se uzavření areálů nelíbí, ale měli bychom si uvědomit, že přes naše zahrady 
také nevedou žádné veřejné cesty. Soukromé vlastnictví je třeba ctít a majitelé Albertovce 
a Moravce jen chrání své majetky. 
Kolem Moravce se připravuje obchvat jak ze severní strany, tak i z jižní strany. Je jen otázkou 
času, kdy se obci Bohuslavice podaří získat od státu komunikaci, která je podél Moravce 
naznačena v územním plánu i v rámci komplexních pozemkových úprav. A Opavice, a.s. je 
připravena pomoci při budování této nové komunice.
Vlastník Albertovce (rodina Hájkova) vybudoval na své náklady zpevněnou komunikaci, která 
umožňuje lidem objet areál Albertovce bez časových ztrát a navíc připravuje převod komuni-
kací kolem Albertovce na obec Štěpánkovice.
Areál Hřebčína Albertovec, do kterého Hájkovi investovali desítky miliónů korun, je možné 
navštívit a prohlédnout si po předchozí domluvě (blíže na www.albertovec.cz).
A v létě bude o víkendu s největší pravděpodobností v provozu i restaurace na Albertovci.
Vlastníci obou areálů věří, že občané pochopí kroky majitelů Moravce a Albertovce. Jde jim pře-
devším o ochranu svého vlastnictví, které jim někteří návštěvníci, bohužel, ničili nebo rozkrádali.
              Mgr. Herbert Pavera

Obec Bolatice získala na rekonstrukci školy 
o více jak 2 mil. Kč méně dotací

Rozhodnutím Úřadu regionální rady Moravskoslezsko (ÚRR) získala obec Bolatice namísto 
18,5 mil. Kč „jen" 16,1 mil. Kč. Jak k tomuto snížení došlo? 

V průběhu rekonstrukce budov ZŠ (projekt "Rekonstrukce budov ZŠ - poslední etapa") dochá-
zelo k různým změnám na stavbách, které vyplynuly jak z požadavků školy, z nových provoz-
ních podmínek (v kotelně), tak i na základě požadavků obce. Všechny tyto opravy byly řádně 
ohlášeny, zdůvodněny a včas zaslány na ÚRR. Bohužel, podmínky pro poskytování dotací z ROP 
(Regionální operační program) jsou nastaveny tak, že rekonstrukce není oprava a oprava není 
rekonstrukce. Výtky měl ÚRR i k tomu, že změny nebyly součástí výběrového řízení. 
Podmínky jsou stejné pro všechny, a tak je musíme akceptovat, ale je nepochopitelné, že 
i po více jak 10 letech zkušeností s dotacemi EU nastavují úředníci rozhodující o dotacích z EU 
tak nesmyslné podmínky, že se nedají téměř dodržet. 
Např. jsme v průběhu stavby změnili podlahovou krytinu (z dražší na levnější), po odkrytí sta-
rých podlahových krytin se ukázalo, že podlaha je více rozdrolená, než se počítalo v projektu, 
že byly změněny otvory pro dveře v některých místnostech  atd. Dotace z EU jsou jistě dobrá 
věc a pomohly naší obci i mnoha dalším obcím a městům. 
Ale nebylo by jednodušší všechny dotace zrušit a rozdělit peníze z těchto dotací mezi obce, 
města, kraje a stát? Ušetřily by se finance za různé projekty, studie, dozory a nikdo by se 
nemusel obávat provést změnu na stavbě. 
Každý, kdo rekonstruoval starý dům, ví, že v projektu nejde přesně stanovit všechny opravy. 
Chybějící 2,4 mil. Kč na splátku úvěru na rekonstrukci budov ZŠ tak musela obec dodat škrty 
ve svém rozpočtu. Škoda, o to více peněz bychom měli na investice v roce 2013. 
             Mgr. Herbert Pavera

Čekárna Českých drah bude snad opravdu 
brzy majetkem obce Bolatice

V minulých vydáních Bolatického zpravodaje jsme vás informovali o zájmu obce získat budovu 
čekárny Českých drah do majetku obce. Více jak stoletá budova (1895) si zaslouží naši pozor-

nost, protože připomíná dobu rozvoje vlakové dopravy. Někteří naši spoluobčané ještě pamatují, 
jak cestovali vlakem do Ratiboře a odtud třeba až do Berlína. 
Ale není to jen nostalgie, která obec žene k získání budovy, ale i snaha zlepšit stav této budovy 
a přebudovat ji na sociální byty. Větší pohyb obyvatel okolo domu zajistí i větší bezpečnost cestu-
jících v nočních hodinách a také i menší riziko ničení majetku na nádraží. 
Obec Bolatice nechala vypracovat odhad ceny budovy (cca 310 000,- Kč) a nyní bude záležet na Čes-
kých drahách a Vládě ČR, za jak dlouho a za jakou cenu nabídnou obci odkup této nemovitosti. 
Obec si rovněž nechala zpracovat i posudek dřevěných konstrukcí a podlah a poté bude zpraco-
vána studie využití budovy. Po získání budovy i studie s využitím budovy bude zpracována projek-
tová dokumentace a od roku 2014 by mohla začít rekonstrukce této budovy na dům se sociálními 
byty (4 - 5 malometrážních bytů). 
V současné době díky vstřícnosti pracovníků ČD došlo i k odklizení rozbité staré stavební buňky 
(západním směrem od budovy) a k odstranění náletových dřevin. Pozemek je konečně po letech 
upraven. A věříme, že i budova čekárny bude v budoucnu důstojným místem pro ubytované 
občany, pro cestující i pro návštěvníky obce. 
Pozn. Obec si nechala zpracovat i hlukovou a vibrační studii, která vyšla negativně. Znamená to, 
že byty zde mohou být vybudovány.
                 Mgr. Herbert Pavera

Ve čtvrtek 6. 12. (symbolicky na sv. Mikuláše) ukončily 
TS Bolatice a fa Strabag své práce na stavbách v obci. 

Zaměstnanci TS koncem listopadu dokončili opravu chodníku 
na ul. Svobody a právě 6. 12. stačili opravit kousek chodníku 
v ulici Padoly (mezi ul. Nádražní a Ke Koupališti). 
A pracovníci fy Strabag, Opava ukončili 1. etapu rekonstrukce 
ul. Zahradní, v rámci které byly osázeny obrubníky a vodící 
betonové plotničky, zpevnily se některé části komunikace, 
upraveny byly výšky kanalizačních šachtic a vodovodních šou-
pátek a hlavně byla položena první vrstva asfaltu. 
V prosinci byla také zahájena slibovaná rekonstrukce veřejného 
osvětlení (VO), která by měla být dokončena v průběhu ledna 
2013. Během této rekonstrukce bude vyměněno na 450 ks 
starých světel a dalších 70 ks úplně nových bude doplněno 
na místa, která jsou ve stínu, nebo na některé křižovatky. 
Zaměstnanci TS také prováděli opravu „učitelského" bytu 
v dvojdomku v areálu ZŠ Bolatice, opravy kanalizačních šachtic, 
výměnu některých rozvodů a také čistili některé trasy kanalizací 
i některé šachtice. Kromě těchto prací se v obci uklízelo, ořezá-
valy se stromy, byly pokáceny suché stromy v areálu školy atd. 

V polovině listopadu nainstalovala firma Soelso, Hlučín, 
fotovoltaickou elektrárnu (FVE) na střechu Domu obchodů 
a služeb (o výkonu cca 17 kWp). 
Náklady na výstavbu komunikace a chodníků hradila obec ze 
svého rozpočtu, FVE byla zaplacena z úvěru u KB, a.s.
Letošní rok můžeme z hlediska výstavby hodnotit jako 
poměrně solidní, vždyť obec Bolatice proinvestovala více jak 
10 mil. Kč. A příští rok snad bude i díky vyššímu rozpočtovému 
určení daní ještě úspěšnější.
Koncem října zahájily TS Bolatice výstavbu nových sociálek 
na hřišti FK Bolatice.            Mgr. Herbert Pavera

Zastupitelstvo schválilo 
rozpočet obce na rok 2013

Již od srpna se připravoval rozpočet obce Bolatice na rok 
2013. Největším problémem při sestavování rozpočtu bylo 

vyřešit daňové příjmy obce. Stát slíbil obcím navýšení příjmů 
v rozpočtovém určení daní (RUD) až o 1/3! U naší obce by to 
znamenalo navýšení příjmů z RUD z 29 mil. Kč na 39 mil. Kč. 
Počítat s nimi, či nepočítat? Vzhledem k vývoji daní přede-
vším v oblasti daně z přidané hodnoty (DPH), které jsou zatím 
nižší o 1,5 mil. Kč (tj. cca o 15%!!!), jsme se nakonec rozhodli 
snížit odhad navýšených příjmů o 40% a namísto 10 mil. Kč 
počítá obec s asi 6 mil. Kč navíc. Největší příjmy obce, a to 
ve výši 35 mil. Kč, budou daňové příjmy. Asi 2,4 mil. Kč (o 0,8 
mil. Kč méně než v roce 2012) získá obec od státu na výkon 
státní správy (stavební úřad, matrika, evidence obyvatel atd.). 
Z vlastních příjmů pak přibude na účet obce asi 6,5 mil. Kč, 
za vodné a stočné a za odpady (od občanů a firmy EKO-KOM 
podporující třídění odpadů) získá obec 2 mil. Kč. 

Obec také počítá s příjmem ve výši 7 mil. Kč za prodej pozemků 
na výstavbu rodinných domků u nádraží. Na investice využije obec 
dvou úvěrů, jednoho krátkodobého se splatností v roce 2014 
(na výstavbu inženýrských sítí pro nové rodinné domy) a dlouhodo-
bého se splatností do roku 2020 (na případnou výstavbu 4 dalších 
fotovoltaických elektráren na střechách obecních budov, popř. 
na dobudování plánovaných komunikací a chodníků). 

Obec by také měla získat dotaci ve výši asi 0,6 mil. Kč na roz-
šíření expozice skanzenu a na naučnou stezku po suchých pold-
rech; 1,3 mil. Kč přispěje stát na bezbariérové trasy v obci a obec 
se pokusí získat od ministerstva pro místní rozvoj asi 0,9 mil. Kč 
na výstavbu komunikace pro 18 nových RD u nádraží. Celkové 
příjmy obce v roce 2013 by měly být ve výši okolo 81 mil. Kč! 
Ve stejné výši, tj. 81 mil. Kč, by měly být v roce 2013 i výdaje obce.

Největší finanční částka půjde do opravy komunikací, a to 
téměř 13,5 mil. Kč! Obec dokončí opravu místní komunikace 
na ul. Zahradní a plánuje zahájit opravu ulice Horní, Okružní 
a Hlavní (1. část). Kromě těchto komunikací by se měly opravit 
i "malé" uličky na ul. Svobody, Hlučínská, dále na ul. U Důlku 
a zpevní se cesta ke skanzenu. A bude vybudována nová komu-
nikace pro 18 RD u nádraží. Také do oprav chodníků plánuje 
obec investovat okolo 3,5 mil. Kč. V rámci bezbariérové trasy 
bude opraven chodník na levé části komunikace ul. Opavská, 
dále se v rozpočtu počítá s opravou chodníku na ul. Družstevní, 
vjezdů na ul. Hlučínská, Ratibořská, přeložen by měl být chodník 
na části ul. Ratibořská a pokračovat by se mělo v dobudování 
chodníku na ul. Nádražní (od ul. Sokolovské po ul. 1. máje). 
V plánu je i výstavba chodníku mezi ul. Slunečná a Školní, ale je 
možné, že dojde k rozšíření tohoto chodníku na jednosměrnou 
ulici. V rozpočtu se počítá i s rozšířením vodovodní a kanalizační 
sítě (pro 18 nových RD u nádraží - cca 1,8 mil. Kč). 

Poměrně velká část rozpočtu je určena na školství. 
Na provoz ZŠ, MŠ a ŠJ půjde včetně topení asi 4,4 mil. Kč 
a další 1,1 mil. Kč je určen na opravu střechy bývalé kotelny, 
opravu topení MŠ a zbourání skleníku. 

Do oblasti kultury směřuje asi 2,8 mil. Kč (provoz kulturního 
domu, kulturně - společenské akce, mezinárodní spolupráce, 
dary obyvatelstvu atd.). Pro činnost spolků, organizací a spor-
tovišť je v rozpočtu vyčleněno 5,1 mil. Kč, z toho 1,6 mil. Kč 
na hasiče, 1 mil. Kč na nové sociálky na hřišti FK, 0,5 mil. Kč 
na odlehčené fotbalové branky na hřiště v obci a na opravy 
hřišť, 0,5 mil. Kč je určeno na opravu kanálku u technologie 
bazénu na koupališti a na dozdění vnější stěny budovy na kou-
pališti (u banketky) a asi 1,2 mil. Kč jde na přímou podporu 
činnosti spolků a organizací (v obci je jich na 25!).

Velkým výdajem z rozpočtu obce je i činnost místní správy, 
která stojí obec 6,2 mil. Kč (mzdy zaměstnanců, brigádníků 
cca 4,5 mil. Kč, služby, opravy 1,7 mil. Kč).

V roce 2013 bude splácet obec i své úvěry a celkem pošle 
bance asi 9,5 mil. Kč. V případě, že se budou daně přece jen 
vyvíjet lépe, než předpokládáme, připraví obec projektovou 
dokumentaci na novou kanalizaci na ul. Svobody (pro zlepšení 
odvádění přívalových dešťových vod) a zahájí opravu chodníku 
na ul. Opavská - pravá strana. A s největší pravděpodobností 
by obec začala řešit i své budoucí nové centrum obce. 
Bližší informace o rozpočtu obce naleznete na http://www.
bolatice.cz/e_download.php?file=data/uredni_deska/
obsah1043_2.pdf&original=ud_113_2012.pdf.
               Mgr. Herbert Pavera

Zkusí obec Bolatice sama vystavět dalších 24 bytů na ul. Družstevní?

Za pozemky se stávajícími sedmi bytovými domy na ul. 
Družstevní  vyrostly v posledních letech dva nové moderní 

bytové domy. Oba domy vystavěla firma pana Norberta Rybky 
z Kravař a celkem je v nich vybudováno 24 bytů, z nichž vět-
šina si již našla své vlastníky. 
Pod oběma domy se nachází volný stavební pozemek, na kterém 
by mělo v dalších letech přibýt dalších 24 bytů. O pozemek již 
projevil zájem místní investor (fa DK1 Ing. D. Kozel), ale zastupi-
telům se zdála nízká nabízená částka za 1m2 238,52 Kč.
Nikdo další však o pozemek zájem neprojevil, a tak obec zva-

žuje možnost vybudovat na své náklady dva, popř. tři menší 
bytové domy, ve kterých by vzniklo oněch 24 bytů. Některé 
byty by byly určeny k prodeji, jiné k pronájmu. 
V současné době si obec nechává zpracovat ekonomickou 
analýzu výstavby 24 nových bytů. Během příštích týdnů či 
měsíců by se tak mohlo rozhodnout o další případné inves-
tiční akci obce. V případě ekonomické nevýhodnosti výstavby 
24 bytů by pak obec zkusila ještě jednou pozemek prodat 
nějakému zájemci o výstavbu bytových domů. 
              Mgr. Herbert Pavera



4 5Zpravodajství z obce Zpravodajství z obceBOLATICKÝ ZPRAVODAJ    l istopad -  prosinec 2012 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    l istopad -  prosinec 2012

Sdružení obcí Hlučínska nastartovalo svůj obrovský boom

Autobusový přepravce TQM - holding, a.s., 
zrušil bez náhrady autobusové spoje

Rok 2012 je vskutku 
mezníkem v rozvoji Sdru-

žení obcí Hlučínska (SOH). 
Ještě nikdy v minulosti SOH 
nerealizovalo tolik aktivit 
najednou. Kromě toho, že se 

SOH podílí na organizaci Bálu Hlučínska (v roce 2013 bude 
na zámku v Kravařích), Dne učitelů  na Hlučínsku, Festivalu 
kultury Hlučínska, setkání chrámových sborů, setkání s podni-
kateli, vzdělávacích zájezdů pro představitele obcí a měst atd., 
začalo SOH realizovat i 7 (!) projektů zaměřených na rozvoj 
regionu, propagaci regionu i vzdělávání občanů regionu. 

Na jaře byl ukončen projekt "Pěšky a na kole po zajíma-
vostech Hlučínska", v rámci kterého bylo do obcí a měst 
instalováno 64 ks informačních tabulí o různých kulturních, 
přírodních a jiných památkách v regionu. Na tento projekt 
získalo SOH dotaci ve výši 482 364,- Kč z Programu rozvoje 
venkova ČR na období 2007 – 2013.

V květnu byly zahájeny dva společné projekty SOH a part-
nerských polských gmin (Kietrz, Krzanowice, Krzyzanowice, 
Pietrowice Wielkie). V rámci prvního projektu "Partnerstvím 
k poznávání regionu" (CZ.3.22/3.3.04/11.02632) byly vytvo-
řeny propagační materiály "Vítejte na Hlučínsku a v polských 
gminách" a "Hlučínskem a polskými gminami za dobrým 
jídlem a tradicemi". První brožurku (Vítejte) obdržely všechny 
domy a byty na Hlučínsku i v polských gminách, aby lidé více 
poznali nejen svůj region, ale i ten sousední. Tato brožurka 
i tzv. gastrobrožurka je určena turistům a bude distribuována 
do informačních center v Hlučíně, Kravařích, Opavě a v Polsku. 
Pro své potřeby je obdrží obce i města. 
V rámci druhého projektu "Na kole bez hranic" byly vytvořeny 
informační materiály o cyklostezkách na Hlučínsku a v pol-
ských gminách. Součástí obou projektů byly i propagační 
akce, v rámci kterých se konaly cyklojízdy za účasti asi 60 lidí 
a do měst přeshraničních partnerů (Kravaře, Hlučín, Kietrz, 
Krzanowice, Krzyzanowice, Pietrowice Wielkie) vyrazil autobus 
s bolatickými seniorkami (pobavily stovky lidí svým zpěvem), 

s bolatickými koláči a starosty z Hlučínska a polských gmin, 
aby prostřednictvím lidové kultury, tradičních jídel i pomocí 
propagačních materiálů více zpropagovali všechny partnerské 
regiony. Oba projekty byly ukončeny v listopadu a každý z nich 
byl finančně podpořen z Operačního programu přeshraniční 
spolupráce Česká republika – Polská republika 2007 – 2013 
částkou ve výši asi 0,70 mil. Kč.

Od září pak realizuje SOH další dva projekty. V pořadí třetí 
projekt s partnerskými polskými gminami s názvem "Part-
nerstvím k propagaci regionu Hlučínska a polských gmin" 
navazuje na první partnerský projekt SOH (Partnerstvím 
k poznávání regionu). SOH i polské gminy se budou prezen-
tovat na výstavách cestovního ruchu Regiontour 2013 v Brně 
(17. - 20. 1. 2013) a GLOB 2013 v Katowicích (22. - 24. 3. 
2013), kde nabídnou zájemcům o naše regiony nově vzniklé 
propagační materiály. Návštěvníci výstavy také uvidí nový 
dokumentární film o Hlučínsku a polských gminách. 

V závěru podzimu začlo SOH s polskými partnery pracovat 
na čtvrtém společném projektu s názvem „Festival přeshraniční 
kultury“, v jehož rámci se mají uskutečnit dva festivaly lidové 
kultury (v Hlučíně a pravděpodobně v Kietrzi), a především 
vznikne zpěvník lidových písní Hlučínska a polských gmin, který 
by měl uchovat pro budoucí generace tradiční lidové písně. Oba 
poslední projekty budou ukončeny v průběhu roku 2013 a každý 
z nich opět podpoří program EU ROP - přeshraniční spolupráce 
ČR - PR částkou ve výši 0,75 mil. Kč. 

Pátým společným projektem s polskými partnery by mohl 
být projekt s názvem „Česko - polský příběh na mapě regionu 
Hlučínska a čtyř partnerských gmin“, jehož náplní by mělo být 
vytvoření ojedinělého a inovativního mapového portálu ve 4 
jazykových mutacích, který bude region Hlučínska a polských 
gmin Kietrz, Krzanowice, Krzyzanowice a Pietrowice Wielkie 

přehledně a moderně prezentovat, bude umožňovat vzájemné 
propojení komunitních skupin a bude tak rozšiřovat možnosti 
vzájemné komunikace a setkávání česko-polských obyvatel. 
Projekt podalo SOH 19. 11. 2012 k Euroregionálnímu řídícímu 
výboru na Euroregionu Silesia v Opavě a pokud SOH obdrží 
dotaci  na projekt (ve výši 0,75 mil. Kč), bude se realizovat 
do září 2014. 

Sedmým projektem SOH, který se úspěšně naplňuje již 
od září 2012, je projekt s názvem "Ovocnářské vzdělávání 
na Hlučínsku", na který SOH získalo dotaci téměř 200 000,- Kč 
z Programu rozvoje venkova ČR na období 2007 – 2013. Cílem 
projektu je mj. zmapovat tradiční ovocné odrůdy na Hlučínsku, 
vzdělávat zájemce o zahradničení v oblasti ovocnářství a vyu-
žívání tradičních ovocných stromů. Pro SOH realizuje projekt 
Mgr. Radim Lokoč z Oldřišova.

Ani těmito sedmi projekty ještě neřeklo SOH své poslední 
slovo. Od 1. ledna 2013 přijalo SOH poprvé v historii zaměst-
nankyni SOH (slečna Mgr. Lenka Osmančíková) a je velký 
předpoklad, že se SOH bude nejen dále rozvíjet jako živá orga-
nizace, ale že i výrazně přispěje k dalšímu rozvoji Hlučínska. 

Projekt reg. č. CZ.3.22/3.3.04/11.02632 s názvem „PARTNER-
STVÍM K POZNÁVÁNÍ REGIONU / PARTNERSTWO DO POZNA-
WANIA REGIONU“ , projekt reg. č. CZ.3.22/3.3.04/11.02633 
s názvem „NA KOLE BEZ HRANIC / NA ROWERZE BEZ 
GRANIC“, projekt reg. č. CZ.3.22/3.3.04/12.02962 
s názvem „PARTNERSTVÍM K PROPAGACI REGIONU / PART-
NERSTWO DO PROPAGACII REGIONU“ a projekt reg. č. 
CZ.3.22/3.3.04/12.03303 s názvem „FESTIVAL PŘESHRA-
NIČNÍ KULTURY / TRANSGRANICZNY FESTIWAL KULTURY“ 
byly finančně podpořeny z Operačního programu přeshraniční 
spolupráce Česká republika – Polská republika 2007 - 2013. 
               Mgr. Herbert Pavera

S platností od 9. 12. 2012 zrušil autobusový dopravce všechny víkendové spoje z Bolatic do Opavy a zpět. Přestože obec Bola-
tice byla opět připravena přispívat dopravci částkou min. 50 000,- ročně, musí se zatím cestující spokojit s vlakovými spoji 

nebo s cestováním osobními vozy. Zrušení spojů si údajně vyžádal Krajský úřad v Ostravě, který chce ušetřit peníze na dopravu. 
Obec již požádala TQM-holding, a.s. o zvážení opětovného zavedení alespoň některých spojů.
             Mgr. Herbert Pavera

Starostové na Opavsku jednali se zástupci ČSTV 
nejen o financování sportu

Ve středu 5. prosince odpoledne jednalo v banketce Pod 
Kostelem okolo 30 starostů z okresu Opava se zástupci 

Okresního sdružení ČSTV (OS ČSTV) a Českého olympijského 
výboru (ČOV). Setkání vyvolali zástupci OS ČSTV - předseda OS 
ČSTV Ing. Petr Kašný a jednatel pan Ladislav Kreisel a mís-
topředseda ČSTV a zmocněnec výboru ČOV pro regiony pan 
Ing. Marek Horák, aby informovali starosty obcí a měst o trans-
formaci sportu v České republice, o údržbě a provozu sportov-
ních zařízení a o změně zdanění hazardu ve prospěch obcí.
Zástupci ČSTV seznámili přítomné s činností a možnostmi 
ČSTV, místopředseda ČSTV a zmocněnec výboru ČOV pro regi-

ony p. Ing. Marek Horák pak poděkoval  starostům za pod-
poru sportu v obcích a městech a požádal je, aby i nadále 
vytvářeli co nejlepší podmínky pro masový sport a především 
děti a mládež. Pan Ing. M. Horák rovněž připomenul nové 
příjmy obcí a měst díky zdanění hazardu (2,4 miliardy Kč), 
o které vlastně přichází sport a další organizace. 
Starostové obcí a měst ubezpečili zástupce ČSTV i ČOV, že 
obce a města budou i nadále podporovat nejenom sportovní 
organizace, ale veškeré volnočasové aktivity občanů včetně 
kultury. 
            Mgr. Herbert Pavera

S jakým rozpočtem bude 
v roce 2013 hospodařit 
Sdružení obcí Hlučínska?

Navštívili jste již nové 
expozice Slezského 
zemského muzea 
v Opavě?

V příštím roce 2013 bude Sdružení 
obcí Hlučínska (SOH) hospodařit 

s vyrovnaným rozpočtem, a to ze 
strany příjmů i výdajů ve výši 4,956 
mil. Kč. 
Největšími příjmy SOH budou dotace z EU a programu ROP - 
přeshraniční spolupráce ČR - PR, kdy na čtyři projekty získá 
SOH téměř 2,9 mil. Kč. Druhými největšími příjmy jsou pří-
spěvky členských obcí a měst, a to ve výši 1,8 mil. Kč. Další 
částky do rozpočtu získá SOH jednak za projekt realizovaný 
v programu Leader ČR (0,2 mil. Kč) a od polských partnerů 
podílejících se na společných projektech (0,1 mil. Kč ). 
Z výdajů pak nejvyšší částka 1,3 mil. Kč půjde na dokončení 
projektů SOH, na televizní záznamy z akcí obcí a měst SOH (0,9 
mil. Kč), na novou zaměstnankyni SOH (0,4 mil. Kč), na pod-
poru aktivit SOH (Den učitelů, chrámové sbory - 0,1 mil. Kč) 
a v rezervě rozpočtu pak zůstanou necelé 2 mil. Kč, které SOH 
použije na financování dalších společných projektů a popř. 
na realizaci vzdělávacích zájezdů. 
               Mgr. Herbert Pavera

Slezské zemské muzeum je pomyslnou branou Slezska. Je 
nejstarším veřejným muzeem na území České republiky 

a jeho počátky spadají do roku 1814. V současnosti spravuje 
šest expozičních budov a areálů - historická výstavní budova 
v centru Opavy, arboretum Nový Dvůr ve Stěbořicích, Památník 
2. sv. války v Hrabyni, Památník Petra Bezruče na Ostrožné 
ulici v Opavě, Areál československého opevnění v Hlučíně - 
Darkovičkách a Srub Petra Bezruče v Ostravici. 
Nedávno byl úplně rekonstruován objekt Památníku 2. sv. války 
v Hrabyni, k postupné renovaci dochází v arboretu, připravuje 
se rozšíření a modernizace expozice areálu opevnění v Darko-
vičkách a hlavně byla letos slavnostně otevřena zrekonstruo-
vaná hlavní historická budova muzea v Opavě. Pokud jste ještě 
muzeum a jeho areály nenavštívili, určitě si to naplánujte.
Zvláště v muzeu v Opavě budete překvapeni nádhernými 
novými expozicemi Příroda Slezska, Encyklopedie Slezska, 
Historie Slezska atd. Více informací o Slezském zemském 
muzeu v Opavě naleznete na www.szm.cz. 
               Mgr. Herbert Pavera

Upozornění na změnu termínu 
odvozu komunálního odpadu

Svoz komunálního odpadu se překládá 
z úterý 1. 1. 2013 na sobotu 29. 12. 2012.

Senioři a střední 
generace předávají 
žákům 9. tříd nejen 
vánoční tradice 

Stalo se již dobrou tradicí, že v předvánočním čase se 
setkávají žáci 9. tříd se zástupci seniorů, střední generace 

i menších dětí, aby si povykládali o dávných zvycích a tradi-
cích, co dostávaly děti před 60 lety k Vánocům, jakým řemes-
lům se učili atd. 
Letos se setkání uskutečnilo v úterý 18. 12. 2012 v herně školní 
družiny, která byla vyzdobena adventním věncem a dalšími sym-
boly Vánoc a byla nádherně provoněna františkem a purpurou. 
A aby byla vánoční atmosféra ještě opravdovější, mohli si 
žáci i hosté pochutnat na vánočním cukroví. Paní Anna 
Slivková s manželem Norbertem nejen ukázali, jak se kdysi 
oblékali babičky a dědové, ale zavzpomínali na své vánoční 
dárky, na štědrovečerní večeři i na hry s dětmi. Paní učitelka 
Mgr. Ivana Kramářová a žák 5. A Šimon Plaskura seznámili 
žáky s jejich vánočními dárky i s tužbami, jakých cílů by chtěli 
dosáhnout. Také deváťáci sdělili, jaké dárky by rádi našli 
pod stromečkem a čím by chtěli v budoucnu být. Hodinové 
posezení uteklo jako voda a spoustu věcí si přítomní ani 
nestihli říct. Na vánoční přání však nezapomněli a snad ještě 
v budoucnu bude příležitost povykládat si o dalších životních 
zkušenostech. 
               Mgr. Herbert Pavera

Vyrostou v Bolaticích 
další skvělí řemeslníci?

O bolatických řemeslnících se vždy mluvilo s respektem. 
Z blízkého i dalekého okolí si lidé objednávali místní šikovné 

zedníky, dlaždiče, tesaře, truhláře, instalatéry, klempíře, elektri-
káře a další, aby jim pomohli dostavět nebo opravit dům. 
Generace těch nejšikovnějších (starší 50-ti let) však pomalu 
končí. A sehnat dobrého a hlavně volného řemeslníka je 
doslova vítězstvím v loterii. Po revoluci v roce 1989 najednou 
všichni chtěli dělat ekonomy, účetní, s počítačem, většina se 
hlásila na střední školy s maturitou či na gymnázia. Pouze výji-
mečně šli mladí lidé studovat na učňovské školy, z nichž mnozí 
se vyučili jako číšníci, kuchaři a na opravdová řemesla už skoro 
nikdo nešel. 
Pokud by tomu bylo i nadále, pak se může stát, že nebude mít 
kdo stavět domy a opravovat elektriku, vodovod atd. Naštěstí 
to vypadá, že rodiče vycházejících žáků přichází na to, že 
motto ŘEMESLO MÁ ZLATÉ DNO je i dnes pravdivé. Vždyť dobrý 
řemeslník vydělá daleko víc než nějaký úředník. Vypadá to, že 
i majitelé firem si uvědomili své chyby v minulých letech, kdy 
náboráři odešli ze škol, a začínají obnovovat kontakty se ZŠ, 
kde se dělají nábory na řemesla. Šikovní žáci pak během učení 
mají možnost získat i finanční podporu od školy i firem. 
Také Krajský úřad v Ostravě si je vědom, že jen TRH nevyřeší 
počet středních škol a učilišť. V 90. letech vznikly desítky 
nových škol i nových tříd a žádná nechce skončit. Co žák, 
to desítky tisíc korun pro školu od státu i rodičů. A tak jsou 
na střední školu přijímáni i žáci, kteří by si před 20 lety 
na střední škole ani neškrtli.
Pouze rodiče a jejich děti, vycházející žáci, umí vyřešit chy-
bějící mezeru v řemeslech. Pokud to pochopí, pak ubude 
i nezaměstnaných. Řemeslník si práci vždy najde, maturantů je 
všude plno, hlavně na úřadech práce. A po letech nicnedělání 
nakonec stejně skončí u nějakého řemesla. 
Věřím, že jak v žácích, tak i v rodičích zvítězí touha být užitečný 
a že rok od roku bude přibývat žáků na učňovských školách. 
              Mgr. Herbert Pavera

Muzeum Hlučínska v Hlučíně pořádá v roce 2013 řadu 
zajímavých výstav a rozšíří se o novou expozici

Muzeum Hlučínska v Hlučíně je 
hlavním nositelem kultury Hlučín-

ska. Nejenže pořádá řadu zajímavých 
výstav zaměřených na život, historii 
a tradice Hlučínska, ale při muzeu exis-
tuje i Sdružení přátel Hlučínska, které 
se podílí na vydávání speciálního časo-
pisu o Hlučínsku i na organizování akcí 
na Hlučínsku. 
V muzeu Hlučínska by v roce 2013 měla 
díky dotaci EU z programu ROP a pod-
poře města Hlučín vzniknout moderní 
expozice o regionu Hlučínska. Hlučín-
sko tak bude mít své důstojné muzeum. 
              Mgr. Herbert Pavera

Podařilo se v Bolaticích zlepšit 
komunikaci úřadu s občany?

Dne 20. 12. 2012 proběhla poslední aktivita projektu 
„Zlepšení kvality projektu MA21 v obci Bolatice“, finan-

covaného z Revolvingového fondu MŽP ČR v podobě akce 
s názvem Dobrá praxe. Na této akci byl představitelům obcí 
a měst regionu Hlučínska, ale také zástupcům partnerských 
polských gmin prezentován celý projekt s jeho aktivitami, pří-
nosy a získanými zkušenostmi. 

V rámci tohoto projektu s celkovým rozpočtem necelého 1 
mil. Kč byly v průběhu 2 let realizovány desítky plánovacích, 
komunitních, ale i kulturních a společenských akcí. Mezi nejvý-
znamnější patří Veřejná fóra (v roce 2011 v Bolaticích a v roce 
2012 v Borové), pořádání kampaní Den Země, Den bez úrazu, 
Dny bez tabáku, Dny zdraví a Evropské týdny mobility. Sou-
časně probíhala setkávání samosprávy s veřejností, s podnika-
teli i zemědělci, proběhly besedy a přednášky k problematice 
zeleně a ekologie a setkávali se např. také senioři s mládeží.
Významnou část projektu tvořila také společná tvorba a vydání 
několika materiálů a dokumentů, které vznikaly ve spolupráci 
s veřejností i odborníky. Mezi tyto materiály patří Koncepce 
bezpečnosti, Plán zeleně, příručka o ekologickém vytápění, 
nový dokumentární film o obci Bolatice a v neposlední řadě 
byla zpracována a vydána Informační brožura pro občany obce 
Bolatice, která je součástí tohoto zpravodaje. 

Z těchto všech poznatků, výčtu realizovaných aktivit a získa-
ných zkušeností je možné zhodnotit celý projekt jako úspěšný. 
Podařilo se nám společně realizovat řadu nových aktivit a také 
rozvinout ty stávající. Podstatou všeho toho snažení, a věříme, 
že bylo úspěšné, bylo zlepšit vzájemnou komunikaci občanů se 
samosprávou, nastartovat a naučit občany i úřad společně při-
pravovat a plánovat akce i projekty, ale také společně s veřej-
ností pořádat kulturní i volnočasové aktivity.

Ukončením tohoto projektu však v obci Bolatice tato snaha nekončí 
a společně se budeme snažit tento princip společného plánování 
i organizace aktivit dále uplatňovat při strategických a rozvojových akti-
vitách, ale i při běžných problémech všedního života v obci. 
                Ing. Radim Herudek

Jak vyřešit dopravu 
v oblasti školy

Obec Bolatice se snaží již několik let řešit problematiku 
dopravy v okolí školy. U MŠ vzniklo malé parkoviště 

pro osobní auta, na ulicích Luční, Školní a Náplatková byly 
instalovány dopravní značky informující řidiče o pohybu dětí 
na vozovce a zároveň omezující rychlost na 30 km/hod. 
A v zimních měsících, pokud je na vozovce sníh či led, se jed-
nosměrně uzavírá ul. Luční od ul. Ratibořské. 

V některé dny, zvláště za deštivého počasí, však v době od 7:30 
do cca 7:50 dochází k velkému prolínání pěších a řidičů. Také 
okolo 12:00 se sjede na cca 15 minut i více jak 10 aut najednou. 
V minulosti navštěvovalo ZŠ okolo 550 žáků, dnes okolo 350. 
Do školky chodilo dětí stejně jako nyní, tj. asi 160 dětí. Dětí 
tedy do školy chodí méně, ale o to více jich „jezdí“.

Dnes už rodiče či prarodiče neberou kolo s košíkem, 
ve kterém sedí dítě, nechodí pěšky, ale většinou dojedou 
ke škole autem. A protože škola začíná v 8:00 a školka vlastně 
také, je jasné, že doba okolo půl osmé je v okolí školy kritická. 

Nelehkou dopravní situací se zabývala i komise výstavby a roz-
voje, která je proti vytvoření jednosměrné silnice na ul. Luční nebo 
Slunečná (jak požadují v petici i někteří rodiče), ale navrhují 
řešení nového parkoviště v areálu školy (alespoň pro zaměst-
nance školy), v úvahu připadá i vytvoření chodníku v zahradě MŠ 
a jako další alternativa je možnost výjezdu z parkoviště u nového 
hřbitova na ul. Školní. S tímto řešením souhlasí i projektant, 
dopravní expert, který se podílí na tvorbě nového územního plánu. 

Dopravní situací u školy se zabývali také žáci ZŠ (3. – 9. třídy). 
Téměř všechny třídy se vyslovily pro vybudování chodníku podél ul. 
Slunečná a rovněž podpořily vytvoření nové cesty mezi ulicí Slu-
nečnou a Školní (chodník a jednosměrka). Žáci také doporučili, 
aby se již nyní otevřela vrata u kotelny ZŠ (žáci budou z ulice Slu-
nečná dříve pryč), popř. aby po dobu od 7:30 do 8:00 byl u školy 
policista nebo jiný pověřený člověk. Někteří žáci navrhli v době 
od 7:30 do 8:00 úplně uzavřít ulici Slunečnou. 

A jak plánuje obec řešit danou situaci? Od ledna budou ote-
vřena vrata u bývalé kotelny ZŠ, aby děti mohly co nejdříve opustit 
ulici Slunečnou, a na křižovatce u školky bude „řídit“ dopravu 
pověřený pracovník obce. Během ledna by obec měla obdržet 
vyjádření k řešení dopravy v obci od dopravního projektanta. Poté 
pak naplánuje další kroky pro řešení dopravní situace u školy. 

Celé situaci by ale velmi prospělo, pokud by rodiče i prarodiče 
nejezdili do školky a školy ve stejný čas nebo úplně omezili dojezd 
ke škole autem.                      Mgr. Herbert Pavera
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Smog trápí při inverzi také naši obec
Během listopadu a prosince byla meteorology v Morav-

skoslezském kraji vyhlášena tzv. smogová situace, někdy 
doprovázená i regulací. Při inverzi (meteorologický jev, kdy 
teplota vzduchu v nížinách je nižší než ve vyšších výškách, 
v důsledku inverze dochází ke zvýšení škodlivin z výfuků 
a komínů v nehybné přízemní vrstvě vzduchu) se totiž stává, že 
se v obci dýchá hůř než obvykle. 
Příčinou této špatné situace jsou především lokální topeniště. 
Ve zpravodaji už jsme několikrát psali, že není zakázáno topení 
uhlím a dřevem, ale občané by měli být ještě více uvědomělí 
a v době smogové situace by měli omezit na minimum topení 
pevnými palivy. 
Každý jen trochu sečtělý člověk by se měl podívat z okna svého 
domu ven, a pokud vidí, jak se dým valí po domech a po zahra-
dách, neměl by k topení využívat ani dřevo, ani uhlí. 
Pokud jen trochu chceme mít pěkné životní prostředí a nechceme 
ničit zdraví především seniorům a dětem, pak musíme být zod-

Zpravodajství z obce Zpravodajství z obce

povědní. Obec Bolatice se proto obrací s žádostí na všechny 
občany, aby v době vyhlášení smogové situace a regulace 
topili pouze plynem nebo elektřinou. Jedná se pouze o pár 
dnů v roce, a to by měl každý z nás finančně unést! Obec je 
připravena i na to, že v době vyhlášení regulace vyhlásí regu-
laci i v obci a nařídí zákaz topení pevnými palivy. Proč se však 
musí vše zakazovat? Proč to občané nechápou, že pomohou 
především sobě a svým dětem? 
V letošním roce začala platit obecně závazná vyhláška 
o zákazu některých paliv, přesto si někteří občané koupili 
zakázaný uhelný prach i uhelné kaly. 
Obec Bolatice proto ve spolupráci s Městským úřadem Kra-
vaře, odborem životního prostředí, naplánovala na leden 
příštího roku kontroly některých rodinných domů, zvláště těch, 
u kterých se ví, že jejich majitelé nakoupili zakázaná paliva 
a z jejich komínů vychází občas podezřele zabarvený kouř. 
             Mgr. Herbert Pavera

Obec uspoří za energie

I v letošním roce se naše obec zúčastnila v rámci sdru-
žení obcí Hlučínska a města Budišov nad Budišovkou 

společného nákupu elektrické energie a plynu.
 Díky velkému objemu nakupovaných energií se opět 
podařilo vysoutěžit ještě lepší ceny než jsme měli 
v letošním roce.
                Martin Bortlík

Informace pro občany o způsobu hlasování při volbě prezidenta České republiky 
2013 na území ČR

Volbu prezidenta České republiky vyhlásil předseda Senátu Parlamentu České republiky svým 
rozhodnutím publikovaným ve Sbírce zákonů pod č. 322/2012 Sb., v částce 119.

Volba prezidenta České republiky se koná ve dvou dnech, na území České republiky 
 v pátek 11. ledna 2013 od 14,00 do 22,00 hod. 
 v sobotu 12. ledna 2013 od 8,00 hod. do 14,00 hod.
Případné druhé kolo volby prezidenta ČR se koná:
 v pátek 25. ledna 2013 od 14,00 do 22,00 hod. 
 v sobotu 26. ledna 2013 od 8,00 hod. do 14,00 hod.
Místem konání voleb v obci Bolatice:  
  ve volebním okrsku č.   I.
     je volební místnost:  OÚ Bolatice, Hlučínská 95/3
     pro voliče bydlící v ulici: 1. Máje, Družstevní, Hornická, Horní, Jasanová, 
    Javorová, K Hrázi, Nádražní, Opavská, Sokolovská, 
    Zahradní, U Hřiště, U Důlku
   ve volebním okrsku č.  II.
     je volební místnost:  Hasičská zbrojnice Bolatice – Souběžná 94/5
     pro voliče bydlící v ulici: Dolní, Hlučínská, Ke Koupališti, Květinová, Lesní,  
    Luční, Mírová, Na Lánech, Náplatková, Nová, 
    Padoly, Polní, Příčná, Příkopní, Ratibořská, 
    Sadová, Slunečná, Souběžná, Svobody, Školní 
   ve volebním okrsku č.  III.
   je volební místnost:  Mateřská škola Bolatice-Borová, Hlavní 45
 pro voliče bydlící v ulici: Bělská, Hlavní, K Lesu, Krátká, Lípová, Okružní,  
    Třešňová, Úzká

Voličem pro volbu prezidenta České republiky je státní občan 
České republiky, který alespoň druhý den volby, tj. 12. ledna 
2013, dosáhl věku nejméně 18 let. Ve druhém kole volby může 
volit i státní občan České republiky, který alespoň druhý den 
druhého kola volby, tj. 25. ledna 2013, dosáhl věku 18 let.

Volební místnost
Voliči jsou o době a místě konání volby prezidenta České 
republiky v obci informováni oznámením starosty obce nej-
později 15 dnů přede dnem volby, tj. 27. prosince 2012. Je-li 
na území obce zřízeno více volebních okrsků, uvede starosta 
obce, které části obce náleží do jednotlivých volebních okrsků, 
a oznámení zveřejní na území každého z nich. V oznámení jsou 
uvedeny adresy volebních místností.
Ve volební místnosti budou na viditelném místě vyvěšeny vzory 
hlasovacích lístků označené nápisem „VZOR“, dále prohlášení 
kandidáta o vzdání se kandidatury nebo informace o ztrátě 
volitelnosti kandidáta; pokud byla doručena do 24 hodin před 
zahájením volby, při zjišťování výsledků volby se k hlasům ode-
vzdaným pro takového kandidáta nepřihlíží; dále i případná informace o tiskových chybách 
na hlasovacích lístcích s uvedením správného údaje. Volební místnost musí být pro každý 
volební okrsek rovněž vybavena zákonem č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta republiky 
a o změně některých zákonů (zákon o volbě prezidenta republiky), který musí být voličům 
na jejich žádost zapůjčen k nahlédnutí.

Hlasování
Prokázání totožnosti a státního občanství
Volič po příchodu do volební místnosti prokáže okrskové volební komisi svou totožnost a státní 
občanství České republiky platným občanským průkazem, nebo platným cestovním, diplo-
matickým nebo služebním pasem České republiky anebo cestovním průkazem. Voliči, který 
tak neučiní, nebude hlasování umožněno. Je tedy nezbytné, aby volič měl u sebe potřebné 
doklady.
Volič, který se dostavil do volební místnosti s voličským průkazem, je povinen tento průkaz 
odevzdat okrskové volební komisi; ta jej přiloží k výpisu ze zvláštního seznamu voličů. Voličský 
průkaz opravňuje k zápisu do výpisu ze zvláštního seznamu voličů ve dnech voleb v jakém-
koli volebním okrsku na území České republiky, popřípadě zvláštním volebním okrsku 
vytvořeném při zastupitelském nebo konzulárním úřadě České republiky v zahraničí.
Po záznamu ve výpisu ze stálého nebo zvláštního seznamu voličů obdrží volič od okrskové 
volební komise prázdnou úřední obálku, tj. obálku opatřenou úředním razítkem příslušného 
obecního nebo městského úřadu, úřadu městyse, magistrátu, úřadu městského obvodu nebo 
městské části, újezdního úřadu.

Hlasovací lístky
Hlasovací lístek se tiskne samostatně pro každého zaregistrovaného kandidáta. Na každém 
hlasovacím lístku je uvedeno číslo určené losem. U každého kandidáta je uvedena příslušnost 
k určité politické straně nebo politickému hnutí nebo údaj, že je bez politické příslušnosti. 
Dále je zde uvedeno, zda jde o kandidáta navrženého poslanci nebo senátory anebo navrhu-
jícím občanem. 
Hlasovací lístky jsou opatřeny otiskem úředního razítka Ministerstva vnitra.

Hlasovací lístky jsou starostou obce distribuovány voličům nejpozději 3 dny přede dnem volby, tj. 
do 8. ledna 2013. V případě, že dojde k jejich poškození nebo ztrátě anebo volič zjistí, že nemá 
k dispozici všechny hlasovací lístky, je možné požádat ve volební místnosti okrskovou volební 
komisi o vydání nové kompletní sady hlasovacích lístků. Volič, který hlasuje na voličský průkaz, 
může obdržet hlasovací lístky na požádání ve volební místnosti.

Výběr hlasovacího lístku
Po obdržení úřední obálky, případně hlasovacích lístků, vstoupí volič do prostoru určeného pro 
vložení hlasovacího lístku do úřední obálky. V případě, že se volič neodebere do tohoto prostoru, 
nebude mu hlasování umožněno.
V prostoru určeném pro výběr hlasovacího lístku volič vloží do úřední obálky jeden hlasovací 
lístek kandidáta, pro něhož se rozhodl hlasovat. Tento hlasovací lístek se nijak neupravuje.

Neplatné jsou hlasovací lístky, které nejsou na předepsaném tiskopise, hlasovací lístky, které 
jsou přetržené, a hlasovací lístky, které nejsou vloženy do úřední obálky. Poškození nebo přelo-
žení hlasovacího lístku anebo provedení různých oprav na hlasovacím lístku nemá vliv na jeho 
platnost, pokud jsou z něho patrny potřebné údaje. O neplatný způsob hlasování jde, je-li 
v úřední obálce několik hlasovacích lístků.

Způsob hlasování
Po opuštění prostoru určeného pro vložení hlasovacího lístku do úřední obálky vloží volič tuto 
úřední obálku s hlasovacím lístkem před okrskovou volební komisí do volební schránky.
Každý volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné. S voličem, který nemůže sám vybrat 
hlasovací lístek pro zdravotní postižení nebo z jiných důvodů, nemůže číst nebo psát, může být 
v prostoru určeném pro vložení hlasovacího lístku do úřední obálky přítomen jiný volič, nikoliv 

však člen okrskové volební komise, a voličem vybraný hlasovací 
lístek za něho vložit do úřední obálky a popřípadě i úřední 
obálku vložit do volební schránky.

Hlasování do přenosné volební schránky
Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních nebo 
rodinných, důvodů obecní úřad a ve dnech voleb okrskovou 
volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost, 
a to pouze v územním obvodu volebního okrsku, pro který byla 
okrsková volební komise zřízena. V takovém případě okrsková 
volební komise vyšle k voliči 2 své členy s přenosnou volební 
schránkou, úřední obálkou a hlasovacími lístky.

Druhé kolo volby prezidenta České republiky
V případě, že žádný z kandidátů nezíská počet hlasů potřebný 
ke zvolení, tj. nezíská nadpoloviční většinu z celkového počtu 
platných hlasů oprávněných voličů, kteří se voleb zúčastnili 
a odevzdali platný hlas, koná se druhé kolo volby prezidenta 
za 14 dnů po začátku prvního kola volby prezidenta České 

republiky.
Případné druh kolo volby prezidenta České republiky se koná ve dvou dnech, na území České 
republiky v pátek 25. ledna 2013 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 26. ledna 2013 
od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Kandidáti
Do druhého kola volby postupují 2 kandidáti, kteří obdrželi v prvním kole nejvíce odevzdaných 
platných hlasů oprávněných voličů. 
Pokud se na prvním místě umístilo více kandidátů se stejným počtem odevzdaných platných 
hlasů oprávněných voličů, postupují do druhého kola všichni tito kandidáti pouze z prvního 
místa. Pokud dojde ke shodě v počtu odevzdaných platných hlasů oprávněných voličů u kandi-
dátů, kteří se umístili na druhém místě, postupují do druhého kola volby prezidenta kandidát 
z prvního místa a všichni kandidáti z druhého místa.
Pokud kandidát, který postoupil do druhého kola volby prezidenta, přestane být volitelný za pre-
zidenta republiky před druhým kolem volby prezidenta anebo se práva kandidovat vzdá, postu-
puje do druhého kola volby prezidenta kandidát, který v prvním kole volby prezidenta získal 
další nejvyšší počet platných hlasů oprávněných voličů. Při rovnosti odevzdaných platných hlasů 
oprávněných voličů postupují všichni takoví kandidáti. Druhé kolo volby prezidenta se koná 
i tehdy, účastní-li se ho pouze jeden kandidát.
Prezidentem republiky je zvolen ten kandidát, který získal ve druhém kole volby nejvyšší počet 
platných hlasů oprávněných voličů.

Hlasovací lístky pro druhé kolo volby prezidenta České republiky
Volič obdrží hlasovací lístky kandidátů postupujících do druhého kola volby ve dnech volby pre-
zidenta České republiky ve volební místnosti.
Více informací k volbám prezidenta ČR naleznete na internetových stránkách Ministerstva 
vnitra ČR.
-http://www.mvcr.cz/clanek/informace-o-zpusobu-hlasovani-pri-volbe-prezidenta-ceske-
-republiky-na-uzemi-ceske-republiky.aspx
                     Janetta Gratzová

Do Afriky jsme poslali 224 kol!

Obec Bolatice se v letošním roce zapojila do akce „Kola pro 
Afriku“. Tuto aktivitu, která má pomáhat  africkým dětem 

v Gambii především při cestách do školy, pořádá obecně pro-
spěšná společnost „Kola pro Afriku“. Hlavními organizátory 
akce jsou pánové Richard Gazda a Roman Posolda, kteří se 
svým nápadem pomáhat africkým dětem oslovili i řadu měst 
a obcí v České republice i v kraji. 
A protože v Bolaticích jsme zvyklí pomáhat druhým, dopadla 
jejich myšlenka pomáhat dětem v Africe na úrodnou půdu. 
Od května do listopadu pořádala obec Bolatice sběr kol (přede-
vším horských s širokými pneumatikami) a za více jak půl roku 
se jí podařilo nasbírat úctyhodných 224 kol!
Kola byla sbírána do bývalé kotelny OÚ Bolatice za obchodním 
střediskem TUTY (Jednota) a poté byla odvážena do záchytného 
skladu v Ostravě – Koblově, kde jsou kontrolována, opravena 
a někdy začátkem roku 2013 odjedou kola naložená v kontej-
neru do Gambie. 
Poděkování patří nejen těm, kteří se podíleli na organizaci 
sběru kol (H. Pavera, M. Bortlík, T. Sebrala), ale především všem 
těm, kteří svá kola do Afriky darovali. Byli to lidé nejen z Bolatic 
a obcí a měst Hlučínska (Kobeřice, Kravaře, Dolní Benešov, Dar-
kovice, Štěpánkovice, Bohuslavice, Markvartovice, Hať, Sudice, 
Velké Hoštice, Strahovice, Vřesina, Hněvošice, Kozmice), ale 
také z Opavy, Děhylova, Branky u Opavy. 
Pokud bude charitativní akce „Kola pro Afriku“ pokračovat 
i v roce 2013, věříme, že se do ní zase zapojíme a pomůžeme 
tak těm, kteří naši pomoc potřebují. 
                 Mgr. Herbert Pavera

Na Hlučínsku besedovali o další budoucnosti kultury

Ve středu 7. listopadu se v sále Kulturního domu v Bolaticích 
sešlo více jak 60 zástupců hudebních a pěveckých souborů, 

sborů, kapel, uměleckých škol i pracovníků kulturních zařízení, 
aby diskutovali o budoucnosti kultury na Hlučínsku. Všechny 
přítomné přivítal starosta obce Bolatice a předseda Sdružení 
obcí Hlučínska Mgr. Herbert Pavera, který poděkoval všem 
za jejich přínos pro rozvoj kultury na Hlučínsku a který zároveň 
vyzvedl bohatou a pestrou nabídku stovek kulturně – společen-
ských akcí v regionu. Tyto aktivity by nebyly možné bez podpory 
ze strany obcí, měst a sponzorů, bez nadšení a elánu stovek 
občanů regionu a také by nebyly možné bez vděčných diváků. 
Na setkání vystoupil i známý muzikant a velký příznivec hlu-
čínských písní a kultury pan Rudolf „Engie“ Kurka, bývalý 
umělecký vedoucí lidového pěveckého a tanečního souboru 
Srubek ze Štěpánkovic. Pan Kurka je připraven natočit další 
CD s písněmi v hlučínském nářečí a velmi by přivítal velký festi-
val hlučínské kultury, který by byl spojený s výstavou prací dětí, 
s prezentací hlučínských jídel a řemesel. 
Sdružení obcí Hlučínska (SOH) pořádá již čtyři roky Festival 

kultury Hlučínska na náměstí v Hlučíně, na kterém vystu-
pují pěvecké soubory i hudební a taneční skupiny. Festival 
se pořádá vždy druhou neděli v červenci od 14,00 do cca 
21,00 hodin, a tak akorát program naplní aktivní účinkující 
z regionu. Na festival jsou zváni i řemeslníci a výrobci tradič-
ních náčiní apod. Ale sejde se jich vždy jen několik. 
V současné době by zřejmě na Hlučínsku nebylo možné 
uskutečnit vícedenní festival s prezentací folklórních 
a jiných souborů a tradičních řemesel. Ale této myšlenky se 
SOH úplně nevzdává a bude s ní dále pracovat. 
Na setkání byli přítomní informováni, že SOH společně 
s polskými partnery připravuje zpěvník lidových písní, který 
by měl sloužit školám, občanům i lidem k tomu, aby se 
lidové písně opět oživily a nezapomnělo se na ně. 
Ze setkání odcházeli účastníci nadšení a s odhodláním se 
i v budoucnu takto setkávat. 
A tak věřme, že aktivity občanů na Hlučínsku nejen v oblasti 
kultury budou na vysoké úrovni a že se občané Hlučínska 
mohou těšit na další zajímavé kulturní akce. 
          Mgr. Herbert Pavera

Bolatice byly v soutěži třídění odpadů „O keramickou popelnici“ opět úspěšné!
V soutěži O keramickou popelnici se u obcí a měst porovnává 
množství vytříděného odpadu na jednoho občana, a to v tří-
dění papíru, plastu, skla a nápojového kartónu. 
Bolatice po loňském 1. místě letos obsadily v kategorii obcí 
a měst nad 4 000 obyvatel 3. místo a jako bonus od Moravsko-
slezského kraje obdržely 20 000,- Kč na další třídění odpadů. 
A jaké byly výsledky soutěže? V kategorii do 4 000 obyvatel zvítě-
zila obec Karlova Studánka, která v průměru na jednoho občana 
vytřídila 61 kg sledovaných odpadů. Na 2. místě skončila obec 
Třanovice a na 3. místě obec Pržno. V této kategorii uspěla i další 
obec z Hlučínska, na 7. místě skončily Velké Hoštice.
V kategorii nad 4 000 obyvatel vyhrálo město Hradec nad 

Moravicí (46 kg/osoba) a na 2. místě město Třinec. Na 4. 
místě se umístily Kravaře a na 6. místě město Opava. Obec 
Bolatice patří v posledních letech k tradičním účastníkům 
při vyhlašování výsledků soutěže O keramickou popelnici 
(vyhodnocuje se 10 nejlepších obcí a měst). Za úspěchy 
obce je nejen trvalá propagace správného třídění odpadů 
ze strany obce, ale především zodpovědný přístup drtivé 
většiny občanů k třídění odpadů. Abychom i nadále byli 
úspěšní v třídění odpadů, musíme pokračovat alespoň 
v tom, co děláme dobře nyní (sběr plastů do modrých pytlů, 
sběr nápojových kartónů do oranžových pytlů, sběr skla 
do kontejnerů osazených po obci). Naše obec za ostatními 

pokulhává jen ve sběru papíru. Díky žákům ZŠ a MŠ nasbíráme 
min. 30 tun papíru ročně, ale potřebovali bychom, aby se papír 
méně spaloval a více odevzdával ve sběrně druhotných surovin 
na ulici Hlučínská. Víte vůbec, že obec Bolatice nabízí zdarma 
velké papírové pytle na sběr papíru v domácnosti? A velmi by 
ke zvýšení množství vytříděného papíru přispěli drobní podni-
katelé, z nichž mnozí darují papír ke spálení lidem v sousedství 
jejich provozoven, namísto toho, aby jej odevzdali ve sběrně. 
Papír není nutné spalovat v lokálních topeništích, k zapálení 
dřeva postačí i troška papíru!
                 Mgr. Herbert Pavera

Kino Bolatice rozšířilo již tak 
pestrou nabídku kultury v obci

Málokteré obce velikosti naší obce (i daleko větší města) se mohou 
pochlubit tak moderním kinem, jako mají Bolatice. Donedávna 

ještě platilo, že jsme do kina mohli zajít jen při premiérách některých 
filmů a při promítání pro školy nebo seniory (cca 10x ročně). 
Od září letošního roku si však filmoví nadšenci mohli každý 
týden vychutnávat svou dávku filmů v bolatickém kině. Díky 
vstřícnosti majitele firmy Cineservis pana Jaroslava Loskota, 
který na své náklady provedl digitalizaci kina (náklady více jak 
2 mil. Kč!), jsme na podzim viděli všechny premiéry nových 
filmů. Co více si může divák přát, než vidět všechny filmové 
trháky za příznivé ceny v místě svého bydliště. 
Doufejme jen, že nadšení pana Loskota pro uvádění premiér 
i jiných filmů neopadne a že se ještě zvětší zájem diváků 
o představení. Průměrná návštěva okolo 65 diváků je sice 
slušná, ale jistě by mohla být i lepší. 
               Mgr. Herbert Pavera

Venkovní posilovací stroje v areálu FK

Dětské hřiště v areálu FK 
Bolatice bylo rozšířeno 

o nové posilovací stroje.
Tato zařízení jsou  určeny pro 
instalaci na veřejných prostran-
stvích a jsou zhotoveny tak, aby 
cvičení na nich bylo zábavné, 
jednoduché a bez velké námahy. 
Svým zaměřením jsou určené 
pro dospělé  a seniory.
   
         Martin Bortlík
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K zamyšlení
Nedávno jsem obdržel jeden zajímavý e-mail. Natolik mne zaujal, že se chci o jeho hlubokou 
myšlenku s Vámi podělit.        
              Mgr. Herbert Pavera

Tomáš se podíval ještě jednou na tachometr právě ve chvíli, kdy ho zachytil radar. Nestihl už zpoma-
lit. 78 km/h přes obec. Bylo to už potřetí, co ho tento rok chytili … „CO TU ZASE K ČERTU DĚLAJ“.
Policajt, který ho zastavil, vystoupil z auta a s blokem v ruce pomalu přicházel k Tomášovu 

autu ... „Je to Karel, nebo není?" Uniforma ho trochu změnila, ale opravdu byl to Karel z kos-
tela. Tomáš se vtiskl hlouběji do své sedačky. Bylo to horší než obvykle. Známý policajt z kostela 
chytil známého z toho stejného kostela.

„Ahoj Karle. To je sranda, že se zase vidíme." „Ahoj Tomáši." Karel se neusmál. „Vidím, že 
jsi mě zase chytil, když jsem pospíchal domů, abych viděl svou ženu a děti." „Ano, je to tak“. 
Policajt Karel se nezdál být svůj. „Poslední dny jsem odcházel z kanceláře a už jsem byl v myš-
lenkách na zítřejším rodinném výletě, proto jsem tak pospíchal. Kolik jsi mi naměřil?" „Sedm-
desát". „Ale Karle, počkej chvíli. Když jsem Tě uviděl, hned jsem se podíval na tachometr. 
Myslím, že jsem jel jen 60 km/h." Tomáš se snažil při každé další pokutě víc a víc smlouvat. 
Celý nervózní se díval na svou přístrojovou desku. 

Karel psal něco usilovně do bloku. Proč nechce vidět řidičák a papíry od auta tak jako 
vždycky, pomyslel si Tomáš. Nedočkavě povídal dál: „Pořád je to na Tvém rozhodnutí Karle. 
Určitě jsem porušil dopravní předpisy, ale nemohl bys pro tentokrát přivřít očko?"

Karel psal dál, potom vytrhl papír z bloku a dal ho Tomášovi. „Děkuji," sarkasticky pozname-
nal Tomáš, nedokázal skrýt ve svém hlase zklamání. Bez jediného slova se Karel otočil a vracel 

se zpátky ke svému služebnímu vozu. 
Tomáš čekal a pozoroval ho ve zpětném zrcátku. Potom otevřel složený kus papíru a byl zvě-

davý, kolik ho ten přestupek bude stát. To je vtip? Nebyl to žádný pokutový blok. A potom začal 
Tomáš číst: „Milý Tomáši, měl jsem malou dceru. Když jí bylo pět, zemřela při dopravní nehodě. 
Jednoduše řečeno, ten chlap, který ji srazil, byl zkušený řidič, ale jel moc rychle. Dostal pokutu, 
měl soud a potom tři měsíce v lochu a potom byl ten muž zase volný. VOLNÝ, aby mohl obejmout 
své dvě dcery, které měl. Já jsem měl jen jednu. Budu muset čekat, až jí budu moci znovu 
obejmout v nebi. Tisíckrát jsem se pokoušel tomu muži odpustit. Možná, že jsem to i dokázal, 
ale na NI musím myslet stále, dokud budu naživu. I teď. Dávej si, prosím, za volantem pozor, 
POSPÍCHEJ POMALU, Tomáši. Můj syn je to jediné, CO mi ještě zbylo ... Zdraví Tě Karel."

Tomáš se otočil a viděl Karla odcházet. Ten se znovu vracel k policejnímu autu, nastartoval 
a odjel. Tomáš se na něho upřeně díval, dokud mu nezmizel z očí. Až po několika minutách 
se pomalu rozjel směrem domů. Cestou poctivě dodržoval předepsanou rychlost, byl ostraži-
tější a na přechodech pro chodce poctivě pouštěl chodce. Uvědomil si, že najednou dělá věci, 
na které nebyl zvyklý. V duchu se modlil a prosil o odpuštění, a když přišel domů, objal svoji 
překvapenou ženu i obě dcery pevným stiskem. 

ŽIVOT JE VELMI CENNÝ. ZACHÁZEJME S NÍM SVĚDOMITĚ A OPATRNĚ. NIKDY NEZAPOMEŇ, ŽE 
AUTO SE DÁ KOUPIT VŽDYCKY, ALE LIDSKÝ ŽIVOT NE.

Je zajímavé, že člověk dostane 1000 vtipů přes mail a ty se rychle rozšíří jako oheň. Když se 
ale mají rozšířit zprávy, které stojí za ZAMYŠLENÍ, které by mohly ovlivnit náš VLASTNÍ ŽIVOT, lidé 
mnohem víc přemýšlejí, jestli je rozešlou dál a komu je vlastně pošlou.

MYSLÍM, ŽE TATO ZPRÁVA BY STÁLA ZA VELMI ČASTOU A PRAVIDELNOU POŠTU, NEBO ALESPOŇ 
VÝJIMEČNÉ SDÍLENÍ.                 (převzato z e-mailu)

Termíny svozu odpadů 
(pevného domovního odpadu, plastů, velkoobjemových kontejnerů,  

skla, kartónových obalů a polystyrénu) 

v  roce 2013 
 
 

Pevný domovní odpad 
(liché úterý) 

 
                  15. 1. 2013 

29. 1. 2013 
12. 2. 2013 
26. 2. 2013 
12. 3. 2013 
26. 3. 2013 

9. 4. 2013 
23. 4. 2013  

7. 5. 2013 
21. 5. 2013 

4. 6. 2013  
18. 6. 2013  

2. 7. 2013 
16. 7. 2013 
30. 7. 2013 
13. 8. 2013  
27. 8. 2013  
10. 9. 2013 
24. 9. 2013 
8. 10. 2013 

22. 10. 2013 
5. 11. 2013  

19. 11. 2013 
3. 12. 2013 

17. 12. 2013 
31. 12. 2013 

Plasty 
(1. lichá středa v měsíci) 

 
2. 1. 2013 

13. 2. 2013 
13. 3. 2013 
10. 4. 2013 

8. 5. 2013 
5. 6. 2013 
3. 7. 2013 

14. 8. 2013 
11. 9. 2013 
9. 10. 2013 
6. 11. 2013 
4. 12. 2013 
 
 
 
 
 

Velkoobjemové 
kontejnery 

 
 

Vše v rámci provozu 
Sběrného dvora 
Bolatice na ul. 

Hlučínské 
 

Nápojové kartóny  
a polystyrén 

 
12. 2. 2013 

9. 4. 2013 
4. 6. 2013 

13. 8. 2013 
8. 10. 2013 
3. 12. 2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Sklo 

(liché pondělí v měsíci) 

Sběrný dvůr Bolatice
Od 1. prosince tohoto roku byly služby provozovny sběrného dvoru rozšířeny o sběr nebez-

pečných odpadů, tj.domácí a zahradnická chemie, zbytky čisticích prostředků, staré 
barvy, ředidla, upotřebené potravinářské oleje z domácnosti a pod. Jedná se však pouze 
o nebezpečné složky komunálního odpadu - ne z živnostenského podnikání.
Aktuální provozní doba Sběrných surovin Bolatice (ul. Hlučínská):

 Březen - říjen  Listopad - prosinec
Pondělí 12,00 – 17,00  Pondělí          –
Středa 12,00 – 17,00  Středa 11,00 – 16,00
Sobota   8,00 – 12,00  Sobota   8,00 – 12,00

UPOZORNĚNÍ: Ke každému výkupu je občan povinen předložit OBČANSKÝ PRŮKAZ!
       Martin Bortlík

Pozvánka na ples
KLUB SENIORŮ POŘÁDÁ VĚJÍŘKOVÝ PLES 
v pátek 1. 2. 2013  V 1800 HOD. V KULTURNÍM DOMĚ BOLATICE

K tanci a poslechu hraje p. Moravec, vstupné 80 Kč, předprodej u paní Marie Šoltysové, 
Sadová 6, tel. 607 627 020 nebo 553 654 603 (večer). 

Občerstvení zajištěno +  tombola. Ples je pro zadané i nezadané.
Srdečně se těšíme na Vaši účast!!!

Za klub seniorů Marie Šoltysová

Od 1. ledna 2013 spravuje daň z nemovitostí v České republice 14  nančních úřadů se sídlem v jednotlivých krajských 
městech a v hlavním městě Praze. Správu daně z nemovitostí vykonávají na území příslušného kraje a hlavního města Prahy 
(dále jen „příslušný kraj“) prostřednictvím svých územních pracovišť (dále jen „ÚzP“), u nichž jsou uloženy spisy poplatníků (dále jen 
„spravující ÚzP“). Územní pracoviště  nančních úřadů jsou zřízena v obcích, v nichž do konce roku 2012 měly sídlo  nanční úřady 
zřízené zákonem č. 531/1990 Sb., o územních  nančních orgánech, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „původní FÚ“). Územní 
pracoviště, která se nenacházejí v sídle příslušného kraje, jsou stanovena Vyhláškou Ministerstva  nancí č. 48/2012 Sb.

Místně příslušným správcem daně z nemovitostí je ten  nanční úřad, v jehož obvodu územní působnosti se předmětné nemovitosti 
nacházejí. Daňové povinnosti k dani z nemovitostí za všechny nemovitosti poplatníka, které se nacházejí na území příslušného 
kraje, jsou soustředěny do jednoho daňového spisu poplatníka uloženého na jednom spravujícím ÚzP příslušného  nančního úřadu. 
Sloučení stávajících daňových povinností do jednoho spisu je k 1. 1. 2013 provedeno automaticky z moci úřední, bez nutnosti jakéhokoli 
úkonu poplatníka. Nedochází-li  tedy oproti zdaňovacímu období 2012 ke změně okolností rozhodných pro vyměření daně, není nutný 
žádný úkon ze strany poplatníka. Spravující ÚzP je určeno podle jednotného níže popsaného algoritmu.

Postup stanovení spravujícího ÚzP poplatníka daně z nemovitostí v příslušném kraji:
A.  Má-li poplatník místo pobytu / sídlo v příslušném kraji – spravujícím ÚzP je územní pracoviště v místě původního FÚ, v jehož 

územní působnosti se nacházelo sídlo / místo pobytu poplatníka v roce 2012.
B.  Nemá-li poplatník místo pobytu / sídlo v příslušném kraji a má zde nemovitosti, které spadaly do obvodu územní působnosti 

jediného původního FÚ – spravujícím ÚzP je územní pracoviště v místě tohoto původního FÚ.
C.  Nemá-li poplatník právnická osoba sídlo v příslušném kraji a má zde nemovitosti v obvodu územní působnosti několika 

původních FÚ – spravujícím ÚzP je Určené územní pracoviště v sídle FÚ*). 
D.  Nemá-li poplatník fyzická osoba místo pobytu v příslušném kraji a má zde nemovitosti v obvodu územní působnosti 

několika původních FÚ, vychází se z územní příslušnosti nemovitostí k původním FÚ a spravující ÚzP je určeno takto:
  I. je-li poplatníkem pouze daně z pozemků, je spravujícím ÚzP Určené územní pracoviště v sídle FÚ,
 II.  má-li v kraji nemovitosti v obvodu územní působnosti více původních FÚ v kraji, z toho stavby má v územní působnosti 

pouze jediného původního FÚ, spravujícím ÚzP je územní pracoviště určené dle obvodu územní působnosti původního 
FÚ spravujícího stavby,

III.  má-li různé druhy staveb v obvodu územní působnosti více původních FÚ, je spravující ÚzP dle příslušnosti podle druhu 
stavby a následujících priorit:
1. H – obytný dům
 Má-li jeden či více obytných domů v obvodu územní působnosti pouze jediného původního FÚ, spravující ÚzP je v místě 

tohoto původního FÚ. Má-li více obytných domů v územní působnosti více původních FÚ, spravujícím ÚzP je Určené 
územní pracoviště v sídle FÚ.

2. R – byt
 Nemá-li žádný obytný dům a má jeden či více bytů v obvodu územní působnosti pouze jediného původního FÚ, spravující 

ÚzP je v místě tohoto původního FÚ. Nemá-li žádný obytný dům a má více bytů v územní působnosti více původních FÚ, 
spravujícím ÚzP je Určené územní pracoviště v sídle FÚ.

3. J – stavba pro rodinnou rekreaci
 Nemá-li žádný obytný dům ani byt a má jednu či více staveb pro rodinnou rekreaci v obvodu územní působnosti pouze 

jediného původního FÚ, spravující ÚzP je v místě tohoto původního FÚ. Nemá-li žádný obytný dům ani byt a má více 
staveb pro rodinnou rekreaci v územní působnosti více původních FÚ, spravujícím ÚzP je Určené územní pracoviště 
v sídle FÚ.

4. spisy ostatních poplatníků fyzických osob – spravujícím ÚzP je Určené územní pracoviště v sídle FÚ.

Vznikne-li poplatníkovi povinnost podat daňové přiznání k dani z nemovitostí, podává počínaje rokem 2013 pouze jediné 
daňové přiznání za všechny své nemovitosti nacházející se v příslušném kraji na spravující ÚzP. Podává-li poplatník přiznání k dani 
z nemovitostí za nemovitosti na území příslušného kraje poprvé na rok 2013, určí se spravující ÚzP dle výše uvedeného postupu, 
vychází se však ze stavu nemovitostí k 1. lednu 2013 a z  místa pobytu/sídla poplatníka, aktuálního v den podání daňového přiznání.

Je-li poplatník povinen podat daňové přiznání na zdaňovací období roku 2012 a předcházející, podává je vždy na spravujícím 
ÚzP se zohledněním obvodů územní působnosti původních FÚ v kraji, a to samostatným daňovým přiznáním za každý obvod územní 
působnosti původního FÚ. 

Přehled Určených územních pracovišť v sídlech  nančních úřadů 
platí pro případy pod bodem C. a bodem D. I., případně D. III., výše uvedeného Postupu stanovení spravujícího ÚzP

Finanční úřad:  Určená územní pracoviště v sídle  nančního úřadu:
Finanční úřad pro hlavní město Prahu Územní pracoviště pro Prahu 6
Finanční úřad pro Středočeský kraj Územní pracoviště Praha-východ**)
Finanční úřad pro Jihočeský kraj Územní pracoviště v Českých Budějovicích
Finanční úřad pro Plzeňský kraj Územní pracoviště Plzeň-sever
Finanční úřad pro Karlovarský kraj Územní pracoviště v Karlových Varech
Finanční úřad pro Ústecký kraj Územní pracoviště v Ústí nad Labem
Finanční úřad pro Liberecký kraj Územní pracoviště v Liberci
Finanční úřad pro Královéhradecký kraj Územní pracoviště v Hradci Králové
Finanční úřad pro Pardubický kraj Územní pracoviště v Pardubicích
Finanční úřad pro Kraj Vysočina Územní pracoviště v Jihlavě
Finanční úřad pro Jihomoravský kraj Územní pracoviště Brno-venkov
Finanční úřad pro Olomoucký kraj Územní pracoviště v Olomouci
Finanční úřad pro Moravskoslezský kraj Územní pracoviště Ostrava I.
Finanční úřad pro Zlínský kraj Územní pracoviště ve Zlíně

**) Určené územní pracoviště v sídle FÚ je územní pracoviště v sídle kraje, určené pro správu daně z nemovitostí ve vybraných případech, tj. pro zjednodušení 
správy daně u poplatníků – právnických osob s nemovitostmi v obvodu územní působnosti více původních FÚ v příslušném kraji, nebo v nichž by podrobnější 
algoritmus nastavení spravujícího ÚzP pro poplatníky – fyzické osoby byl neúměrně komplikovaný.

**) ÚzP Praha-východ vznikne v místě současného pracoviště Praha-východ Finančního úřadu v Brandýse nad Labem-Staré Boleslavi (Thámova 27, Praha 8).
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Informační leták pro poplatníky daně z nemovitostí

Organizace správy daně z nemovitostí od 1. ledna 2013

Poplatník

Fyzická 
osoba

Právnická 
osoba

Má v kraji 
místo pobytu

ÚzP v míst  vodního FÚ,
v jeho  obvodu územní 

sobnosti bylo v roce 2012
místo pobytu fyz. osoby

Nemá v kraji 
místo pobytu

Má v kraji nemovitosti, které 
byly v roce 2012 v obvodu  
územní sobnosti jediného

vodního FÚ v kraji

ÚzP v míst  vodního FÚ,
v jeho  obvodu územní 

sobnosti byly v roce 2012
nemovitosti

Má v kraji nemovitosti, které 
byly v roce 2012 v obvodu 
územní sobnosti více

vodních FÚ v kraji, z toho 
stavby pouze u jediného

vodního FÚ

ÚzP v míst  vodního FÚ,
v jeho  obvodu sobnosti 
byly stavby v roce 2012

Má v kraji stavby, které byly 
v roce 2012 v obvodu 
územní sobnosti více

vodních FÚ v kraji

P edm t dan  H – obytný m 
byl v roce 2012 v obvodu 
územní sobnost i jediného

vodního FÚ v kraji

ÚzP v míst  vodního FÚ, v jeho  
obvodu územní sobnosti byl 
p edm t dan  H – obytný m  
v roce 2012

P edm t dan  H ani R nemá, 
p edm t dan  J – stavba pro 
rodinnou rekreaci  byl 
v roce 2012 v obvodu územní 

sobnosti jediného
vodního FÚ v kraji

ÚzP v míst  vodního FÚ,
v jeho  obvodu územní sobnosti 
byl p edm t dan  J – stavba pro 
rodinnou rekreaci v roce 2012

ÚzP v míst  vodního FÚ,
v jeho  obvodu územní sobnosti 
byl p edm t dan  R – byt 

P edm t dan  H nemá, p edm t 
dan  R – byt byl do 31.12.2012 v 
obvodu územní sobnosti 
jediného vodního FÚ v kraji

Ostatní p ípadyMá v kraji pouze pozemky, 
které byly v roce 2012 v 
obvodu územní sobnosti 
více vodních FÚ v kraji

Ur né ÚzP v míst  sídla finan ního 
ú adu, vzniklého v kraji podle zákona 
. 456/2011 Sb., o Finan ní spr  
R

Má sídlo
v kraji

Nemá sídlo
v kraji

ÚzP v míst  vodního FÚ, v jeho  obvodu územní 
sobnosti bylo sídlo práv. osoby v roce 2012

Ur né ÚzP v míst  sídla finan ního ú adu, 
vzniklého v kraji podle zákona . 456/2011 Sb.,
o Finan ní spr  R

Má v kraji nemovitosti, které 
byly v roce 2012 v obvodu  
územní sobnosti jediného

vodního FÚ v kraji

Má v kraji nemovitosti, které 
byly v roce 2012 v obvodu 
územní sobnosti více

vodních FÚ v kraji

ÚzP v míst  vodního FÚ, v jeho  obvodu územní 
sobnosti byly v roce 2012 nemovitosti

Schéma postupu stanovení spravujícího ÚP poplatníka dan  z nemovitostí v p íslušném kraji

v roce 2012

Schéma postupu stanovení spravujícího ÚzP
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Pan Adolf Duda při předávání Řádu Svatého Floriána
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Vybráno ze starých kronik – čtení na pokračování
Předmluva kronikáře

Kronika obce Bolatice není knihou obyčejnou. Zachycuje dějiny obce od nejstarších dob 
a zaznamenává vliv pohnutých historických událostí na vývoj obce obzvláště od počátku XX. 
století. Věnována jest nejen našim potomkům, ale hlavně Tobě, lide pobožný i nedůvěřivý, těžce 
osudem zkoušený, národnostně bez vlastní viny málo uvědomělý, abys ze slavné slovanské 
minulosti naší obce čerpal poučení, aby duch Tvůj, všeho germánského zatížení obrození, se 
naučil historickou pravdu chápati, v ní důvěry do budoucna hledati se naučil. 
První kronika byla v roce 1940 za německé okupace od prvního kronikáře cestou úřední zpět 
vyžádána, ale nedochovala se. Proto první kronikář byl národním výborem opět pověřen, aby své 
znalosti dějin obce Bolatice na věčnou paměť v této knize zaznamenal alespoň do roku 1848. 
Rád tak činím, neboť mám Hlučínsko a Bolatice zvláště ve veliké lásce a cítím se vždy vaším 
spoluobčanem. 
Dějiny obce Bolatice se sestávají z 6 hlavních období:
v době prehistorické (dávnověk)
v době historické – založení obce
- první zápisy o Bolaticích
- Bolatice pod panstvím cisterciáků velehradských po doby husitské
- Bolatice za husitských zmatků
- opět pod cisterciáky
v době první polovice 19. století po rok 1848
V šerém dávnověku 

Již v pradávných dobách bylo na území naší obce sídliště lidí. V přechodu k mladší době 
kamenné – v mladším diluviu – v jihozápadní 
části naší obce bylo staré sídliště prvních země-
dělců. Není dnes historicky dokázáno, ke kterému 
kmeni, či národu tito první obyvatelé náleželi. 
Bohaté naleziště „Na Kamenci“ nám ale hodně 
napovídá o způsobu života těchto lidí. Nalezeny 
byly kamenné sekery, mlaty i nože, kamenné 
motyky a háky k obdělávání půdy, a některé jiné 
předměty sloužící k primitivnímu životu prvních 
zemědělců.

Veškeré nálezy sebral, uspořádal a vědecky 
ohodnotil bývalý německý učitel Sczedroň, který 
posledně působil jako rechtor školy v Miechowi-
cach v Dolním Slezsku. Nálezy, velmi vzácnými, 
obohatil sbírky muzeální ve Vroclavi (Breslau) 
a některé věci měl sám ve svých sbírkách sou-
kromých. Podařilo se v obci uchovat 1 kamen-
nou sekeru z pazourku a při základových pracích 
v roce 1945, nebo při výbuchu letecké bomby byla 
ze země dobyta 1 sekera z pískovcového kamene. 
Věru, stačilo by poměrně malým nákladem provésti do hloubky průzkumu starého naleziště 
a sousedních pozemků a kořist vědecká by byla opravdu značná. Jistou věcí jest, že toto sídliště 
po tisíciletí nebylo opuštěno, jen se změnil způsob života prvních zemědělců.
Dle rozlohy soudíme, že vznikla tam celá osada a jest možným, že bedlivým průzkumem došlo 
by se i k obdélníkovým základům prvotních chýší, v nichž rodiny zemědělců uvykaly usedlému 
životu. Jednoduchým způsobem kypřili půdu, sklízeli pšenici, ječmen a některé luštěniny. Popá-
sali stádečka skotu, ovcí a později i vepřového dobytka. Obilní zrno, z úrody nejdrahocennější, 
bylo dobře vysušeno a v době potřeby rozdrceno na kamenných drtidlech na hrubou mouku. 
Tvořením zásob za účelem zabezpečení pro budoucnost nastává další období duševního vývoje, 
neboť pojmem budoucnosti byli tito první zemědělci postaveni před nové úkoly - zápas s poros-
tem bývalých lesů, úprava půdy, starost o sklizeň a její uskladnění, stavba obydlí a tím potřeba 
nových nástrojů. Tak vznikla první osada v jihozápadní části obce Bolatic.

Na východ od této prastaré osady, asi ve vzdálenosti 2 600 m u osady Henneberků nálezy 
uren – popelnic, nasvědčují, že i v době (asi v polovině druhého tisíciletí před Kristem) žili 
na území naší obce lidé kultury lužické již s dokonalejším zemědělstvím. Tito předchůdcové 
dnešních Slovanů vyhledávali půdy lehčí (písečné) v příznivých polohách, kde by obdělávání 
půdy dřevěnými háky nepůsobilo zvláštních obtíží.

Nastává období většího osídlení a styků obchodních. Národové vytvořili si své obchodní 
cesty a na křižovatce těchto dvou cest: od jihu podél Odry k severu (za jantarem) a od západu 
k východu a opačně (sůl) rostla prvotní obec. Nasvědčují tomu nálezy ozdobných předmětů 
i mincí. Tak byla nalezena stříbrná mince s reliéfním poprsím COSAR TRAKKOS.

Časem dostaly se některé kmeny v područí Keltů. Že tak bylo i u nás, není žádných důkazů. 
Jistou věcí ale jest, že Keltové přinášeli mnohé nové kulturní věci, které přiváděly dílčí zlepšení 
života primitivních zemědělců.

Tento stav trval až do doby kolem narození Krista. Kvetoucí střediska kulturních okrsků, 
v nichž bylo již známo dobývání rud, výroba železa, prvotní emailerství (sklo) a čilé obchodní 
styky staly se současně lákadlem, vábícím především Germány, jichž příchod byl někde násilný 
a znamenal zánik kvetoucích hradisek, podobajících se někde i městům.

Nastává období dočasné germánské nadvlády v těchto územích, styk Germánů s říší římskou 

a také i jejich spory a války. Od III. do IV. století po Kristu vrcholí zápasy, které přinášejí konec 
římské slávy a nadvlády, ale i také vylidnění a vyhubení germánských kmenů a tím umožňují 
vstup Slovanů do dějin v našich zemích. 

Kdo založil naši obec, nevíme. Velmi pravděpodobným ale jest, že vznikla již při příchodu 
prvních Slovanů, kteří zde našli téměř vše, co ku provozování zemědělství potřebovali. Pásy 
půdy, již dříve sice primitivně, ale přece obdělávané, hluboký les bohatý zvěří, výborné prameny 
vody a konečně i pastviny pro dobytek.

Etymologické vysvětlení názvu obce Bolatice svádí k domněnce, že snad zakladatelem 
prvého slovanského sídliště tam, kde jest dnešní dvůr, byl BOLEK nebo BOLETA. Přikláním se 
sám k tomu, neboť vysvětlování jména tradičně udržovaného, že zde byli bohatí- a tím BOHA-
TICE, a časem změna „ h „ na „ l „ na BOLATICE, není obvyklé a je proti duchu jazykozpytné vědy.
Názvy pozdějších nejstarších rodů KURKA, KUPKA, SLIVKA, SNĚHOTA, DUDA jsou typická stará 
slovanská jména. Mladšího původu jsou jména s koncovkou -ek jako ŘEHÁNEK, PAŠEK, VITÁ-
SEK; a s koncovkou -ík jako KOLARČÍK, GVOŽDÍK. Typické jsou i názvy částí polí a bývalých lesů 
NEDVÍD, DÍLY, ŠITOVISKA, PADOLY, KŘEMÉNKY, ZÁHUMEŇ.

Slovanská osada Bolatice rostla, až vyrostla na silnou obec. Dle dohadů o cestách svatých 
slovanských věrozvěstů vedla jejich apoštolská cesta i touto obcí, a tak se dostala víra křes-
ťanská k nám. Na místě cyrilského kamene jest prý zbudován dnešní kostelík (na jihu obce).
Ve dvanáctém století snažil se řád Cisterciáků, který měl rozsáhlé statky na jižní Moravě kol 
Velehradu, o získání statků na Opavsku, které by tolik netrpěly nájezdy divokých národů z kot-
liny uherské. Tak nacházíme konečně první historické záznamy o naší obci. 

V listině o založení farnosti Bolatice ze dne 12. srpna 1785 jest údaj ničím nepodložený, že 
již roku 1198 měl připadnout statek Bolatice cis-
terciáckému klášteru Velehradu. Leč doloženo, 
v zachované listině dne 18. 12. 1250 béře papež 
Inocenc IV. opatství Velehrad do ochrany proti 
loupežím, které šlechta na majetku páchala. 
V této listině byly mimo jiných vesnic (Chlebičov, 
Hoštice, Darkovice, Stěbořice, Turkov, Zábřeh), 
jmenovány i Bolatice (Bolaticz).

Roku 1265 oznamuje olomoucký biskup Bruno 
listinou, že se s velehradským opatem a jeho kon-
ventem dohodli, že poslední zaplatí jako desátek 
ze zakládaných vesnic 1 zlatou marku. Jsou tam 
jmenovány i Bolatice.

Roku 1270 slavný český král Přemysl Otakar II. 
potvrzuje klášteru velehradskému všechna privi-
legia a všechny statky, ze kterých jsou na Opavsku 
výslovně jmenovány i Bolatice. Od té doby dosa-
huje velehradský majetek na Opavsku největšího 
rozšíření. Středem byl veliký statek Stěbořice. 
Tehdejší farář, jako Magister curial, spravoval 

administrativně všechny jejich statky na Opavsku. Tuto činnost vykonával až do roku 1440.
Doby husitských válek znamenaly pohromu pro klášterní statky, jejich dědiny i lid pod-

daný. Od té doby se datuje přímo živelný odpor proti všemu husitskému. V pozdějších dobách 
německé nadvlády byla lidu záměrně ztotožňována představa Čecha s Husitou.

Roku 1420 napadli husité Velehrad, spálili kostel a klášter. Kdo si tehdy přisvojil Bolatice, 
není známo. Ale již roku 1440 hlásí Jindřich z Děhylova, že proti shodě mu Jindřich z Dobrosla-
vic sáhl na Bolatice. Roku 1446 vyhnal hofmistr stěborský Mikuláš z Bolatic jakéhosi Ctibora 
Črta. Později vlastní obec Bolatice Otík z Rohova. Roku 1467 prohání tohoto Otíka a jeho švagra 
Ctibora Črta ze Šimonovic. Tato loupeživost šlechty byla asi hlavní příčinou, že ještě téhož roku 
opat Štěpán (+1468) dává Bolatice do zástavy synům českého husitského krále Jiřího z Podě-
brad Viktoru (Viktorin) a Jindřichu, vévodům z Münsterberku, kteří pak se souhlasem opata 
vesnici Bolatice přenechávají jako zástavní šilink Jindřichovi Donatovi z Velké Polomi.

1495 - tento letopočet má zvon, který ještě nyní jest v Bolaticích používán! To nasvědčuje 
tomu, že již tehdy v Bolaticích kostel stál. Umělecké toto zvonařské dílo v hlavním tvaru zvo-
nového pláště, který má ryzí gotický tvar a profil, má nápis: „O REX DOMINE, VENI OMNI PACE 
JESUS MARIA MCCCCVC“ v gotických písmenech. Srdce zvonu má s pláštěm úplně se shodu-
jící gotický tvar. Také vázání prozrazovalo původ gotické stavby. Pro zajímavost uvádím, že 
o záchranu tohoto zvonu byl sveden mezi farářem a světskou vrchností v roce 1917 velmi tuhý 
boj. Teprve na zákrok provinciálního presidenta byl zvon, co historické a umělecké dílo ušetřen 
a nebyl k účelům válečným odebrán.

Roku 1519 převzal statek Bolatice Jiřík Tvorkovský z Kravař, jakož synům Konvent také svůj 
statek Zábřeh zapsati dal.

Po panu Kryštofovi, který ještě 1524 Bolatice vlastnil, obdržel Bolatice se Zábřehem Oldřich 
Tvorkovský, který v roce 1526 pro svoji manželku Barboru z Německé Lutyně, sestru Jiřího Lišky, 
jako věno vložil 1000 zlatých. Po jeho smrti vlastnila obě vesnice jako vdova. Proti ní žalovali 
a vedli spor páni z Vrbna, kteří zatím právně nabyli nároků na všechny někdejší klášterní statky. 
Ale ve sporu bylo po právu nalezeno, že ves Bolatice má býti jako statek od kláštera Velehrad-
ského koruně Královské zastavený, co věc náležitá dle soudního nálezu paní Barboře po zapla-
cení sumy zástavní jí náleží, postoupen zpět Klášteru velehradskému.

Zpravodajství z obce Zpravodajství z obce

Roku 1534 umírá opat Lukáš, který zastavil Bolatice Benešovi z Drahotuš. Po něm je držela 
jeho sestra Alena, později Felix a Jan Mošovští na Benešově. Ale roku 1593 píše se Stanislav 
Opl z Bertultovic, výběrčí cla „Jeho milosti císařské“ na pomezí s Polskem na Bohučovicích 
a Bolaticích. Tento se stal 18. dubna 1571 šlechticem.

1597 - v tomto roce nebylo v Bolaticích kněží z Velehradu, neboť biskup rozkázal, aby boho-
služby a hru na varhany obstarávalo duchovenstvo z Křenovic.

1610 - v tomto roce vlastnil Bolatice syn Stanislava Opla z Bertultovic Jiřík, který byl místo-
písařem knížectví opavského. Roku 1609 byl jmenován hejtmanem v Kroměříži. Nechal klášter 
(statek i kostel) spravovati farářem. Statek spravoval provizor. Z těchto příčin seděl probošt 
z Bolatic ve stavu prelátů mezi zemskými soudci knížectví opavského. Vše nasvědčuje tomu, 
že okolo těchto časů klášter velehradský převzal opět sám správu statku bolackého, maje tam 
svého faráře administrátora. Časem proměnilo se toto v probošství a za ně tento zasedati směl 
ve stavu prelátském mezi soudci zemskými knížectví opavského.
Nejvíce význačným a váženým proboštem byl Kristián Bohumír Hirschmentzel, narozen 7. ledna 
1638 ve Frýdku. Vstoupil roku 1658 do kláštera a téhož roku složil slavnostní sliby v Pražském 
semináři sv. Bernharda. Po devíti létech hájí své these universální teologie, věnované hraběti 
Františku Karlovi Libštejnskému z Kolovrat, velkému příznivci Velehradského kláštera. Na tuto 
událost připomíná obraz v knihovně univerzitní bibliotéky v Olomouci. V roce 1671 byl posvěcen 
na kněze.

Roku 1631 přenechal opat Jan Bolatice se všemi podřízenými statky svému předchůdci 
opatu Janu Wenzeliusovi na 3 roky za alimentaci 300 zlatých. V 2. a 3. roce musel odevzdati 
po 100 říšských tolarech a měl obdržeti v těchto posledních letech po soudku vína.

Roku 1679 bylo proti Kristiánu Hirschmentzlovi při generální vizitaci v Hlučíně mnoho stíž-
ností vyneseno, že se chová,  jako by byl bolatický kostel farním a on farářem.

Roku 1682 pozdravil a uvítal na bolackém zámku polského krále Jana Sobieského a jeho 
syna, když táhli přes opavské území na osvobození Vídně, obležené od Turků. Tehdy přibyl kos-
telu nový patron sv. Stanislav. Při tom byl Hirschmentzel i dobrým diplomatem a vzorně se 
postaral o zásobování polských vojsk, takže tato mohla včas dorazit k Vídni a účinně zasáhnout 
rozhodujícím způsobem do vítězného odražení tureckého nebezpečí. Tato historická skutečnost 
bývá od Němců zamlčována, jak jsem se přesvědčil v roce 1933, kdy Vídeň slavila 250leté výročí 
a během několika dnů jen 1 profesor na tuto skutečnost upozornil nepatrnou připomínkou.
Roku 1688 založil Kr. Hirschmentzel v Bolaticích bratrství sv. růžence, do kterého se nechala 
zapsati šlechta a vážené osobnosti z širokého okolí. Roku 1695 Kr. Hirschmentzel získal pro 
Velehrad Velkou Polom a Heraltice. 12. září 1694 byl Zábřeh přifařen k Benešovu.

Roku 1702 prodána Velká Polom. Heraltice zůstaly u proboštství bolackého až do roku 1767. 
Jako spisovatel zůstavil Kr. Hirschmentzel asi 40 cenných spisů. Rukopisy nalézají se v knihovně 
univerzity v Olomouci.

26. února 1702 zemřel Kr. Hirschmentzel na Velehradě jako spiritual a senior. Tento rok úmrtí 
jeho jest také rok postavení zdejšího kostela v Bolaticích. Dřevěné části kostela dřívějšího byly 
prodány do Hněvošic.

Mimo MISSALE ROMANUM z roku 1690 připomíná na Hirschmentzla obraz, doposud docho-
vaný, jež visí v sakristii kostela bolackého a jehož krásný český nápis jest skříní zakryt. 
Proč? Na věčnou památku podávám úplný popis tohoto obrazu: na dřevě jest namalována 
nahoře Prozřetelnost Boží, pod ní 2 slovanští apoštolové sv. Cyril a Metoděj, pak je tam Ladislav 
Jindřich, vévoda Moravy a jeho bratr král Přemysl Otakar II., který založení Kláštera velehrad-
ského potvrdil (1270). Dole vyobrazen jest kostel a Klášter Velehrad s nápisem: „Svatí apošto-
lové, mučedníci a vyznavači města a místa velehradského a ty bohabojný čtenáři modlete se 
za duši kněze Kristiána Hirschmentzla, opata na Velehradě, někdy administrátora bolatického, 
assesoria v knížectví Opavském etc.“

Podobný obraz nalézá se v jednom jeho manuskriptě v Olomoucké studijní bibliotéce. Hir-
schmentzel v tomto obraze znázorňuje úplnou rozlohu kláštera před požárem roku 1681. Obraz 
ukazuje úplnou polohu kláštera s náspy, příkopy, hradbami. Vidíme tam kostel s dnes ještě 
existujícími 2 klášterními dvory na jižní straně za prostorou (dnes již zmizelou) a 2 malými 
kostelíčky s 2 klášterními dvory. Zde podle tradic nacházela se stará prelatura, pravděpodobně 
byla to ona budova, která má průčelní přístavek a mohutnou věž.

Ještě v XVIII. století bylo vidět zříceniny těchto budov. Je pravděpodobné, že některé z těchto 
budov byly starší, jako budovy, jež vystavěli cisterciáci, a není vyloučeno, že jeden nebo druhý 
z uvedených kostelů byl chrám sv. Jana, neboť onen chrám cisterciáci při přeložení zde nalezli.
Dnešní kostelík „Cyrilka“ zvaný, má býti postaven na místě, kde Cyril a Metod postavili kostel. 
Když bylo tisícileté jubileum sv. Cyrila a Metoděje v roce 1884, byl tento obraz vojenským geo-
grafickým ústavem ve Vídni fotografován a zvětšením rozmnožen.

10. prosince 1710 byly prostřednictvím zemského hejtmana kníž. Opavského, říš. hraběte 
Rudolfa Gasihin, šlechtice von u. zn Rosenberg, dědičného pána na Hlučíně a za prostřednictví 
zemského hejtmana knížectví Krnovského Bernharda Lichnovského, svobodného pána z Vošic, 
dědičného pána na Werdenbergu (dnes Padělky), Chuchelné, Štěpánkovic, Smolkova a Zábřehu 
uzavřeno vyrovnání mezi rytířem Adamem Laškovičem z Laškova, pánem na Laškově (okres 
Rybnik) a panem Edmundem, zplnomocněným administrátorem panství velehradského a Bola-
tic, podle kterého obdržel pan Adam Laškovič z Laškova co náhradu 165 zlatých za to, že mnozí 
jeho poddaní před 70 léty a v pozdějších létech se usadili v Bolaticích a tam zůstali. Tak přibylo 
mnoho lidí až z rybnického okresu, který ještě tehdy nebyl popolštěn.

Po Kr. Hirschmentzlovi následovala celá řada administrátorů a proboštů (P. Philipus Polnický, 
P. Clemens Mistyk, P. Martin Hoch, P. Alexander Jakoubek, P. Konrad Bohunovič, P. Josef Kraus). 
Roku 1772 – 1781 P. Wolfgang Gurecký, rodem z Kroměříže, který po zrušení kláštera žil v Kro-
měříži a dostával 360 zlatých pense.

Při rozšiřování kostela v roce 1911 – 1913 se ale na hrobky proboštů nepřišlo, a proto jejich 

hroby nejsou zachovány. Posledním proboštem na bolackém zámku byl P. Hieronymus Schall-
mayer, rodák z Moravy, který zemřel jako farář v Hlučíně v roce 1798.
1742 - v tomto nešťastném pro nás roce připadlo krásné Slezsko pruskému králi Bedřichu Veli-
kému. Není nikde záznamu o tom, zda v obci byly nějaké boje. Lid ale změně nepřál. Prchal 
z obce a mnozí potomci uprchlíků dodnes žijí v okresních Slezska Opavského a na Moravě. 
I hraniční kameny byly vytrhovány na protest proti násilné změně. Nespokojenost se projevila 
za poslední války (bramborové).
1. listopadu 1778 objevilo se pruské vojsko, které se utábořilo mimo obec až k bolatickému 
lesu. 1. ledna 1779 přišlo velitelství do vesnice a dle záznamů způsobilo mnoho nepříjem-
ností a hanby. Kostel byl hlídán. Všechny chlévy zabavila jízda. Dobytek z domovišť musel býti 
po celou zimu v ovčí stáji. Od Smolkova panduři ohrožovali vesnici, která často byla v nebezpečí, 
že celá vyhoří. Od 18. VIII. 1778 do 14. V. 1779 měli Prusi obsazenou Opavu.

27. září 1784 byl ediktem císaře Josefa II. zrušen klášter velehradský a tím majetek na prus-
kém území připadl Královské komoře. Ještě před zrušením hlásili se dobře informovaní kupci, 
jako např. kníže Lichnovský, který zaslal dopis ministru von Hoyen, že jest klášter zrušen a že se 
poroučí do protekce. Již 29. července 1784 vyzval ministr von Hoyen probošta v Bolaticích, aby 
mu udal na svou čest a svědomí, co vynáší statek Bolatice.
Může prý v Prusku zůstati, a když výkaz výtěžku spolehlivě a věrně udělá, že bude dalšího zao-
patření ještě více hoden.

5. října 1784 prosí probošt ministra, aby mu přenechal kočárové koně, vůz a ještě nějaké 
věci. Nastává další výměna dopisů mezi proboštem a ministrem, ve kterých se jedná jednak 
o úpravu fary v Bolaticích nebo o místo v Hlučíně. Je tam také stížnost na Landrata v Ratiboři, 
že mu celý inventář i zásoby a peníze odebral. Na to zakročil ministr u Landráta, nařizuje zaopat-
ření P. H Schallmayera, ale ptá se důvěrně po jeho smýšlení. Na to píše probošt panu ministrovi, 
že se vždy patrioticky choval, a tak dostal zpět z 50 zabavených dukátů 40. 
23. července 1784 bylo z Leobšické zemské knihy potvrzeno, že panství Bolatice žádným „one-
ribus“ soudně zajištěnými dluhy nebo jinými závazky – není zatíženo.

18. srpna 1784 předložil probošt Schallamayer konečně propočet rentability velkostatku, 
ve kterém vykazuje průměrný roční zisk 1.252 říšských tolarů, což kapitalizováno 5 % předsta-
vuje hodnotu 25.050 ř. tolarů.  Přitom ale uvádí srážku na zabezpečení faráře, čímž se zmenšuje 
hodnota na 20.550 ř. tolarů. V popisu inventáře uvádí, že mezi budovami nachází se 1 malý 
zámeček o 14 pokojích, ale bez nábytku. Přitom také uvádí, že vesnice (Rustikal Gemeinde) má 
jednoho rychtáře, (usedlost Dudy, Herfoni), který musel dovážeti do Bolatic z Velehradu mešní 
víno, 1 svobodného sedláka (Urbánek – Slivka, nyní Miketa), 24 sedláků – nevolníků, kteří týdně 
2 dny čtyřspřežně bez závady pracují, 16 drobných sedláků – zahradníků, ze kterých každý týdně 
3 dny bezplatně s 1 osobou robotí, 11 zahradníků, 38 domkářů a 16 hoferů, z nichž každý týdně 
jeden den beze mzdy robotí.

Uvádí ale, že poddaní jsou více chudí, než zámožní a musí se jim v nouzi i semenem výpo-
moci. Poddaní, že mají právo v lese zdarma si dřevo sbírati a se svojím dobytkem trávu spásati.
3. listopadu 1784 podává ministr králi zprávu, že baroni EVŽEN a ALOIS z Henneberku podávají 
40.000 tolarů a chtějí obnos hotově zaplatiti, že dodatečně se přihlásil kupec von Gressle. 
Jelikož ale baroni peníze mají, jsou nejjistějšími kupci.
O tom, že obec sama chtěla velkostatek odkoupit, že sbírali a půjčovali peníze v sousedních 
obcích, zachovaly se jen tradičně zkreslené zprávy. Leč páni měli vždy přednost, ale chudáci 
nepřišli vůbec v úvahu.
Král byl dle listiny ze dne 7. XI. 1784 velmi potěšen vhodným prodejem a nařídil, co se má 
s penězi díti a kterak má býti s nimi naloženo. 

Kupní smlouva byla na rozkaz krále 9. listopadu 1784 s bratry Evženem a Aloisem, svobod-
nými pány z Henneberku, uzavřena, a to tak, že kupní cena 40.000 tolarů musí býti během 8 
dnů najednou hotově zaplacena. Mimo to oferují (slibují) kupci ještě 1.000 tolarů pro případ, 
že by dosavadní duchovní daňový divisor, a 50% na dom. divisor byl vsazen.
Předání statku l. prosince 1874. Obec žádala náhradu za několik jí odebraných záhonů 
a za zkrácení deputátu. I tato záležitost měla býti smírně vyřešena.

2. prosince 1784 byla provedena tradice na kupce. Členům obce jsou připomínány povinnosti 
a jejich práva jsou jim zajištěna. S domnělým odebráním záhonů a krácením deputátu jsou 
odmítnuti, s čímž se spokojují. Obec jest srozuměna i s tím, že jí bude zajištěn jen 1 kaplan 
místo faráře.

3. června 1786 prosili páni z Henneberku o schválení odnětí z katastru obce Bolatic 81 1/3 
korců půdy pro založení kolonie Henneberky. Nově založená osada byla utvořena z 20 usedlostí 
a 1 pánského hostince. Každý kolonista obdržel 3 1(2 korce půdy. Po této úpravě byly Bolatice 
zmenšeny a výměra byla následující: 777,36 ha, z čehož připadá na ornou půdu 268,36 ha; 
7,56 ha zahrady a louky, 480,31 ha lesů, zbytek veřejné cesty a vody – potoky.

V roce 1798 byl na honě komorník hraběte Evžena z Henneberku zastřelen. Jeho bratr Alois, 
který měl za manželku Alžbětu z Kravař, zemřel 31. 1. 1823. Krátce před smrtí, 19. 12. 1822 
prodal Bolatice knížeti Eduardu Lichnovskému za 83.054 tolarů. Před knížetem chtěla obec 
opět statek Bolatice koupiti. Musila se ale koupě vzdát, jelikož si nemohla v tak krátkém čase 
zaopatřiti tak velikou sumu peněz.

A tak museli občané dále robotiti na velkostatku a žíti skrovně ze svých malých polí. Časem 
obyvatel přibývalo a půdy bylo pořád stejně. Tím obec chudla a nebylo naděje na zlepšení 
poměrů. Po roce 1830 se naděje zvyšovaly. Revoluční duch dospěl i do zapadlých končin Slez-
ska i do kraje zdejšího. Projevil se konečně v roce 1848, kdy konečně byla zrušena robota a lidé 
se stali svobodnými.
Psáno ve výročí osvobození v roce 1948.
                          Zapsal: Remeš Miloslav



Dne 1. 11. 2012 se v hale základní školy uskutečnil 2. ročník turnaje s názvem “MISTROVSTVÍ 
HLUČÍNSKA VE FLORBALU 2012“ žáků a žákyň základních škol. Tento turnaj se uskutečnil 

díky grantovému programu na podporu aktivit v oblasti sportu, využití volného času a kultury 
v obci Bolatice.

Turnaje se zúčastnilo osm mužstev, která reprezentovala své základní školy - Hlučín Rov-
niny, Dolní Benešov, Oldřišov, Píšť, Bohuslavice, Štěpánkovice, Kobeřice a domácí Bolatice. 
Tato družstva byla rozdělena do dvou skupin po čtyřech, ve kterých se hrálo systémem každý 
s každým. Ze základních skupin postoupila dvě nejlepší mužstva, která se utkala v semifinálo-
vých kláních. Ve skupině “A“ tyto příčky obsadily týmy ze Štěpánkovic se sedmi body za dvě výhry 
a remízu a Oldřišova s pěti body, ze skupiny “B“ pak Bohuslavice a Píšť se shodným počtem 
dvou vítězství a jedné remízy. Titul ŠKOLNÍ MISTR HLUČÍNSKA 2012 vybojovalo družstvo ze 
Štěpánkovic, které v dramatickém finále dokázalo zdolat 5:4 družstvo Bohuslavic a stalo se tak 
v pořadí druhým vítězem této soutěže. 

Konečné pořadí družstev: 1. Štěpánkovice, 2. Bohuslavice, 3. Oldřišov, 4. Píšť, 5. Hlučín, 
6. Kobeřice, 7. Bolatice, 8. Dolní Benešov

Všech osm týmů si domů odvezlo poháry, diplomy a upomínkové předměty, první tři druž-
stva také medaile a vítěz velký putovní pohár. Tento turnaj byl nejen sportovním kláním, ale 
zaměřoval se také na chování v duchu fair play. Rozhodli jsme se podpořit sport v jeho pravé 
podobě. Po celou dobu turnaje byly sledovány a hodnoceny projevy jednotlivých hráčů, trenérů 
nebo celých týmů. Ke sportování a turnaji patří čestný sportovní boj, umění přiznat prohru, 
vzdát hold soupeři a další. Podporována byla hra bez agresivity, podvádění a zesměšňování. 
Současně chceme již v zárodku zastavit jakékoliv projevy hrubosti a agresivity. V rámci projektu 
byl vytvořen a instalován banner s pravidly chování, které by mělo být vlastní každému sportovci. 
V letošním ročníku se udělovaly modré karty fair play za příkladné projevy všech účastníků. 
Také byly připraveny červené unfair karty za nesportovní chování (naštěstí nebyly třeba). Pohár 
za příkladné sportovní jednání byl po dohodě trenérů a rozhodčích v letošním roce udělen všem 
zúčastněným týmům.

V neposlední řadě se udělovaly ceny pro nejlepšího brankáře (brankářku), kterou se stala 
Michaela Konečná z hlučínského týmua také nejlepšího hráče, kterým byl zvolen Filip Kocur 
z Bohuslavic. Pro hráče byly připraveny také dovednostní soutěže ve vedení míčku na čas – tuto 
soutěž ovládl nejlepším časem Filip Kocur z Bohuslavic. Žáci soutěžili i v přesnosti střely, kde 
byl nejlepší domácí hráč Šimon Ševčík.

Děkujeme obci Bolatice za poskytnutí finančních prostředků z grantu, panu Zdeňku Nevo-
ralovi za spolupráci při zhotovení kompletního sortimentu cen, pohárů a upomínkových před-
mětů, také bývalým žákům naší školy Jakubu Fusovi a Matěji Krettkovi za pomoc při rozhodování 
zápasů a všem zúčastněným za zdárný průběh turnaje. Ohlas žáků, učitelů, trenérů a diváků 
na v pořadí druhý ročník turnaje je velice kladný, proto se těšíme na příští ročník.
           Mgr. David Neuvald 
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Co se událo a bude dít v dalších měsících v knihovně 

V Týdnu knihoven 1. – 7. 10. 2012 byla možnost zaregistrovat se do knihovny zdarma a této mož-
nosti využilo 9 nových čtenářů, odpuštěny byly upomínky za pozdní vrácení knih v celkové hodnotě 

460 Kč. Stejně tak mohl kdokoli využít koupi vyřazených knih za symbolickou cenu 3 Kč za jednu knihu 
– tato akce probíhá celoročně, tak si přijďte vybrat dětské či naučné knihy! Pro děti druhých až čtvrtých 
tříd jsme uspořádali besedu se spisovatelkou Martinou Drijverovou, která píše vtipné a svěží knihy pro 
děti – Zlobilky, Nezbedníci, Sísa Kyselá a mnoho jiných, které u nás v knihovně naleznete.
Knihovna nabízí k zapůjčení čtečku elektronických knih Kindle 3 WiFi, ve které je aktuálně 
nahráno 117 knih, mezi jinými i povinná četba např. od Němcové, Čapka a jiných. Čtečka se 
půjčuje na 14 dnů oproti vratné záloze 500,- Kč. V současné době odebírá knihovna 25 časo-
pisů, mezi nimiž jsou Vlasta, Květy, Burda, Zdraví, Regenerace, Čtyřlístek, nově pro muže Playboy 
a pro děti a mládež ABC. Průběžně doplňujeme a obměňujeme knižní fond, aktuálně je to např. 
bestseller pro ženy Padesát odstínů šedi. Nezapomeňte si jej zarezervovat. ;-) 
Letos si naposledy můžete vypůjčit knihy v pátek 21. prosince, další možnost budete mít až 
v novém roce, a to ve středu 2. ledna 2013. I příští rok zůstane zachována otevírací doba 

knihovny, stejně jako pravidelná prodloužená půjčovní doba do 20:00 každé první úterý v měsíci. 
A aby si muži nestěžovali, že besedy a přednášky pořádané knihovnou jsou především pro ženy, 
připravili jsme pro ně besedu se záhadologem Milanem Zachou Kučerou, který v úterý 20. 
listopadu v obřadní síni obecního úřadu zajímavě pohovořil o utajených nacistických objektech 
v Polsku. Věřím, že všem zúčastněným se přednáška líbila a že odcházeli spokojeni. :) Pokud 
vás toto téma zajímá, podívejte se na webové stránky pana Kučery -  http://www.jesen.cz/.
Na přelomu listopadu a prosince jsme pro děti uspořádali dvě vánoční tvůrčí dílny, kde jsme 
různě zdobili papírové krabičky. Někdo je polepil blýskavými kamínky či korálky, někdo použil 
třpytivé fixy, jiní si vybrali papírová srdíčka, knoflíky, pěnové nebo dřevěné výseky… Původně si 
mělo každé dítě ozdobit 2 – 3 krabičky, ale některým to šlo tak dobře (nebo snad rychle?), že 
si domů odnesli i více jak 10 krabiček.:) Celkově se dílen zúčastnilo 15 dětí, 1 dospělá osoba 
a 2 knihovnice. Dílny by se však neuskutečnily bez materiálu, který nám věnovala firma Stoklasa 
p. Ing. Lea Stoklasy z Kravař. Děkujeme!
             Bc. Jana Štěpáníková

Snad to tak nebude! 
Děti  dětem
Pod tímto názvem je každoročně pořádáno v Kulturním domě v Dolním Benešově setkání 

mentálně a zdravotně postižených dětí. Také žáci naší školy pravidelně přispívají ke zpest-
ření této akce tím, že věnují zúčastněným dětem svoje hračky. V letošním roce se opět nasbírala 
spousta pěkných hraček, které byly na této akci 11. prosince 2012 dětem předány.
Další aktivitou žáků školy byla prodejní výstavka jejich výrobků v neděli 2. prosince v sále Kul-
turního domu Bolatice. Zajímavé a nápadité práce žáků vznikly pod vedením pedagogických 
pracovníků školy a přilákaly mnoho zájemců. Získané finanční prostředky budou zaslány k uhra-
zení školného pro chudého indického chlapce ROBINA, kterého podporujeme prostřednictvím 
charitativní akce „Adopce na dálku“ již sedmnáctý rok.

Vedení školy děkuje všem, kteří se na obou akcích podíleli svým aktivním přístupem nebo 
finančním příspěvkem. 
                     Mgr. Dagmar Tielová, ředitelka ZŠ a MŠ Bolatice

ADVENT 2012 KDE JSOU DVA NEBO TŘI  
SHROMÁŽDĚNI VE JMÉNU 
MÉM, TAM JSEM JÁ 
UPROSTŘED NICH (Mt 18,20)

RORÁTY úterý - pátek v 6,30 ráno

Na ranních mších, bylo jich celkem dvanáct, vždy od úterý 
do pátku, jsme postupně probrali apoštoly. Po rorátní mši 

svaté měly děti společnou snídani ve školní jídelně. Mše svatá 
opět probíhala při svíčkách, děti šly každé ráno průvodem 
zezadu kostela se svíčkami v rukou.

Nový církevní rok bude kromě Roku víry, který už vyhlásil Svatý 
otec, také rokem Eucharistie – v rámci přípravy na výročí pří-
chodu Cyrila a Metoděje na naše území.
Apoštolové se s Ježíšem scházeli u jednoho stolu. I my se dnes 
jako církev shromažďujeme kolem jednoho stolu, kolem oltáře, 
kde je centrem Eucharistie.
Evangelisté byli ti, kteří Ježíše zvěstovali dále. Byli svědky, 
stejně jako i my máme svědčit o Bohu a jeho působení v našem 
životě.
Proto chceme letos tyto „patrony našeho adventu“ lépe poznat. 

Vyhodnocení rorátů bylo o poslední rorátní mši svaté v pátek 
21. 12. 2012.

Mgr. Jana Pašková
P.S.: Děkujeme dětem, jejich rodičům i prarodičům za hojnou účast 
na rorátních mší (až 90 dětí se účastnilo ranní rorátní mše!)                                                                                                   

MISTROVSTVÍ HLUČÍNSKA VE FLORBALU 2012
Družstvo Bolatic

Vítězné družstvo Štěpánkovic



Je úterní odpoledne 4. prosince. Stmívá se a malinko sněží. Děti za oknem pozorují sněhové vločky 
a vyhlížejí svou maminku. Tentokrát ale spolu nejdou hned domů, zůstávají ve školce. PRÁVĚ 

ZAČÍNÁ ADVENTNÍ TVOŘENÍ. Třída kde děti svačí, obědvají nebo malují, dnes voní jehličím a skořicí 
a je plná krabic, se třpytivými ozdobami a květináči. Na maminky čeká floristka paní Paula Vitková 
Z KYTKÁRNY U ZÁMKU. Po úvodním slovu, a seznámením s letošními trendy ve sváteční a vánoční 
výzdobě, začíná vlastní tvoření. Protože adventní věnec už má v tuto dobu každý doma, vyráběli se 
jiné ozdoby, především stromečky a svícny. Veškerý materiál byl k zakoupení přímo na místě. Každá 
z maminek získala kromě cenných rad, také věrnostní, slosovatelnou kartu. 

O děti bylo postaráno. Pro ně byl připraven program formou „KLUBÍČKA“. Tančilo se u barevné 
hudby, hráli jsme si a vyráběli papírové andělíčky. Samozřejmě se každé z dětí mohlo kdykoli 
podívat za svou maminkou. K sváteční atmosféře přispělo i malé občerstvení. Sněhová roláda, 
sušenky, teplý čaj a pro dospělé, vánoční punč. 
Práce bylo dost, ale přesto si všichni užívali pohodovou atmosféru a odreagování se od běžných 
starostí a domácích povinností. 
Děkujeme všem maminkám za účast a slova chvály za příjemně strávené odpoledne. I floristka 
paní Vitková se těší na další spolupráci.              
Pěkný adventní čas a radostné vánoce všem, přeje oddělení Soviček z MŠ Borová. 
          

          

                    Za MŠ Borová I. Komárková
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Mikulášská nadílka

V úterý bylo už od rána ve školce cítit napětí. Přijde 
Mikuláš i letos? Nezapomene na nás? Přijde 

sám? Bude mít s sebou anděla, nebo dokonce přijde 
i s čertem? 
Proto když se ozvalo cinkání zvonečku, všechny děti 
ztichly a nedočkavě se otočily ke dveřím. Ani tentokrát 
tomu nebylo jinak! Mikuláš opravdu přišel i se svými 
pomocníky – krásným a hodným andělem a umou-
něným čertem. Protože to ale byl hodný čert, čekal 
za dveřmi, aby děti příliš nevyděsil. Občas sice do třídy 
nakouknul – to když Mikuláš četl ze své „Knihy hříchů“, 
ale nakonec odešel ze školky s nepořízenou. Ne, že by 
ve školce byly samé hodné děti, pár zlobidýlek by se 
určitě našlo. Dokonce se někteří přiznali, že malinko zlobí, což Mikuláš ocenil. 
Aby děti své drobné hříšky odčinily, musely Mikulášovi s andělem, ale taky čertíkovi zazpívat 
písničku, nebo říct básničku a samozřejmě slíbit, že se polepší.
Mikuláš nepřišel samozřejmě s prázdnou a dáreček od něj, nebo od anděla si odnesl každý. 
Našly se i nebojácné děti, které si dáreček vzaly od samotného čerta.
A jak to s tím slibem Mikulášovi dopadne? To se dozvíme zase za rok.
          Za MŠ Věra Návratová

Každým rokem v zimní čas
chodívá k nám Mikuláš.
Usmívá se, dárky nese,
na zlobílky čert se třese:
„Slibte, že se polepšíte,
nebo peklo uvidíte!“

Adventní dílna v MŠ Borová

Školy/Výchova/Vzdělání

Slezsko-německý svaz Bolatice Studenti VŠB - TU Ostrava se zajímají 
o Bolatické poldryV tomto adventním čase se zamýšlíme nad naší celoroční činností svazu. Podle nás nebyla až 

tak malá. Mimo pravidelné schůze výboru se členové svazu – muži - setkávají na měsíčních 
“Männertreffen“ a jejich protějšky ženy na „Kaffeklatsch“.
V dubnu jsme vzpomněli 20. výročí založení svazu v Bolaticích na slavnostní schůzi spojené 
s volbou nového výboru. Pro obec Bolatice uspořádal náš smíšený pěvecký sbor oslavu „Dne 
matek“ spolu se ZŠ Bolatice.
Vzpomněli jsme tradičně v květnu mší svatou padlé vojáky v obou světových válkách z obcí 
Bolatice i Borová.
Nemohli jsem chybět ani při oslavách Dožínek. Byli jsme částí slavnostního krojovaného dožín-
kového průvodu a oslav na místním hřišti.
Letní setkání členů svazu „Pod ořechem“ organizovala již tradičně skupina Männertreffen a ten-
tokrát k němu přizvali i členy sboru.
Semináře organizovaného v Praze německou ambasádou a Ministerstvem zahraničních věcí 
u příležitosti „20 let od podpisů“ mezi Českou a Německou republikou se účastnilo od nás 
5 členů výboru. Toto setkání zdůraznil svými pozdravy i mistr zahraničí Karel Schwarzenberg.
V následujícím dni se pak zástupci takřka všech svazů z celé republiky sešli na prezentaci svazů 
s následným kulturním programem. Litujeme, že náš pěvecký smíšený sborač nacvičoval, nebyl  
účasten pro chyby v organizaci regionálních zástupců (doprava bus).
Sbor však svou práci zúročil na regionálním setkání svazů v Kulturním domě v Dolním Benešově, 
kde sklidil velký aplaus od přítomných.
V listopadu oslavila naše zakládající členka svazu paní Marie ZAJÍČKOVÁ významné výročí 85 
let. Při této příležitosti jí ještě jednou děkujeme za vykonanou práci pro SVAZ od jeho založení 
a stálou ochotu ke spolupráci i nyní.
V očekávání závěru roku vrcholily přípravy na společnou vánoční oslavu, která byla určena všem 
obyvatelům obce Bolatice i Borové. Spolu s naším pěveckým sborem spolupracovala i ZŠ Bola-
tice a pěvecký sbor z obce Borucin v Polsku.
Za výbor Slezsko-německého svazu Bolatice přeji všem příjemné prožití svátků vánočních 
a v novém roce hodně zdraví, vzájemné lásky, mnoho osobních úspěchů a pohody.
             Za SNS Bolatice Veronika Krohe

Hodnocení týmu HC Bolatice
Vážení spoluobčané,
s prvními prosincovými dny k nám dorazilo mrazivé počasí, které je spolu s lehkým sněhovým 
popraškem předzvěstí nastupující zimy. A zima, alespoň ta prosincová, je pro většinu z nás 
nerozlučně spjata s Vánocemi – pro mnohé nekrásnějšími svátky v roce. Ale konec roku není jen 
ve znamení Vánoc a případného spěchu a shonu s nakupováním, sháněním dárků a dokončo-
váním všeho, co jsme během roku nestihli. Je to také období hodnocení a bilancování. Doufám, 
že když se při letošním bilancování ohlédnete zpět, budete si moci říct, že úspěchy převažují 
nad neúspěchy, a ve vašich myslích se rozhostí uspokojení nad vším, čeho jste v uplynulém 
roce dosáhli. 
A hodnocení našeho týmu HC Bolatice v aktuální sezoně? Je za námi třetina soutěže, máme 
odehráno 9 zápasů a po tragickém začátku a třech porážkách v řadě jsme v následujících 
utkáních již hořkost porážky nepoznali. Rádi bychom v této vítězné sérii pokračovali co nejdéle, 
ale jak už jsem se zmínil v minulém příspěvku, s každým novým týmem roste kvalita soutěže a je 
stále obtížnější konkurovat těmto novým týmům a novým hráčům.
I tentokrát bych rád poděkoval všem, kteří nám účast v této soutěži pomáhají finančně zajistit, 
je to v první řadě obci Bolatice, firmy BOČRAD a LB Gastro pana Marka Bočka, autoopravna Jiří 
Bortlík a GIKOSTART. Všem patří náš velký dík. 
Dovolte mi, abych vám všem popřál za kolektiv HC Bolatice klidné a příjemné prožití vánočních 
svátků v kruhu svých nejbližších a vše nejlepší v novém roce.
I nadále platí, že veškeré informace o AHL najdete na stránkách www.bulyarena.cz – odkaz AHL 
a také, že jste kdykoli vítáni v ochozech Buly Arény.
         Za kolektiv amatérských hokejistů z Bolatic Tomáš Boček

Z činnosti Klubu seniorů
Během posledního čtvrtletí náš klub uspořádal zájezd Hukvaldy, Kopřivnice - Štramberská 

trúba. V Hukvaldech jsme si prohlédli tropickou zahradu, poobědvali a pak jsme se vydali 
do kopřivnického muzea a na Štramberskou trúbu. Zájezd se nám vydařil a i počasí  nám přálo.
V listopadu jsme uspořádali Krmášovou zábavu, která se vydařila. Na naše pozvání přijeli senioři 
i z okolních klubů jako třeba z Hlučína nebo z Bobrovníků. Bobrovničtí u nás nebyli poprvé. 
Zúčastní se pravidelně našich plesů, byli i na hasičárně  na našich večírcích. Hosté z Hlučína 
u nás byli poprvé a moc se jim u nás líbilo.
Naše seniorky, které vystupují, měly během roku cca 38 vystoupení. Všude, de vystupují, se 
setkávají s oceněním a tím, s jakým elánem ve svém věku umí rozdávat radost a veselí.
Poslední posezení našeho klubu se uskuteční v restauraci Azpek. 
Na závěr bych chtěla poděkovat všem, kteří nám vycházejí vstříc, když o něco požádáme, jako 
např. Zahradnictví Mazal, obecní úřad a hasiči, kteří  nám umožní využívat jejich místnost 
k našemu pravidelnému posezení, zahrádkářům za propůjčení místnosti ke zkouškám našich 
vystupujících seniorek.
Za náš klub bych chtěla všem popřát krásné vánoční svátky a vše nejlepší v novém roce. 
                      Marie Šoltysová

O systém ochrany obce Bolatice před povodněmi se zajímají studenti Vysoké školy báňské – 
Technické univerzity Ostrava. V pátek 2. 11. 2012 dorazilo do Bolatic 13 studentů Hornicko-

-geologické fakulty, VŠB-TU Ostrava, pod vedením Ing. Vojtěcha Václavíka, Ph.D. Předmětem 
jejich zájmů se staly bolatické poldry. V doprovodu člena SDH Bolatice, Viléma Adamce, peda-
goga Fakulty bezpečnostního inženýrství téže vysoké školy, navštívila studijní skupina většinu 
z 10 poldrů, kterými je obec před povodněmi chráněna. 
Studenti se zajímali o konstrukci jednotlivých ochranných staveb, jejich provozní parametry 
i o fungování systému jako celku. Jedinečnou možnost spojení teorie a praxe dokumentuje 
poznámka jedné ze studentek: „Včera jsme to měli na přednášce. Na obrázku vypadal bezpeč-
nostní přepad úplně jinak. Na místě jsem to málem nepoznala.“ Oním místem byl poldr nad 
koupalištěm a zajímavý způsob bezpečného odvedení případného nadlimitního množství vody 
mimo nádrž.
                Za SDH Bolatice Vilém Adamec

Pozvánky na akce 
leden, únor 2013:
5. 1. Společenský ples - Štěpánkovice
12. 1. Myslivecký ples
18. 1. ZŠ Bolatice
26. 1.  Obecní ples
1. 2. Ples seniorů
2.2. Sportovní ples
9. 2. Pochování basy
16. 2.  Vyhlášení voltižního poháru ČR 
23. 2. Borovský ples (hraje kapela DRIVE, rezervace vstupenek 
 na tel. č. 776 700 840)
          Gabriela Bočková



Používání svíček 
Začalo období vánoc, které je neodmysli-

telně spjato s používáním svíček. Domác-
nosti jsou v dnešní době doslova přeplněny 
hořlavými materiály. Čalounění nábytku, 
koberce nebo závěsy jsou vyrobeny z lehce 
hořlavých látek. I přes častá varování hasičů 
dochází každý rok v tomto období k mnoha 
požárům způsobených rozšířením ohně 
od hořící svíčky umístěné  na adventním věnci.  

Jakákoli zapálená svíčka je v podstatě ote-
vřený oheň, a proto bychom při manipulaci 
s ní měli dbát zvýšené opatrnosti. Je potřeba si 
uvědomit, že ne každý adventní věnec je určen 
k zapalování. Při pořizování adventního věnce 
je tedy potřeba zjistit, zda se jedná pouze 
o dekorativní adventní věnec, na kterém se 
svíčky nezapalují nebo je adventní věnec 
upraven tak, aby při dodržení bezpečnostních 
pravidel nedošlo k zapálení chvojí a deko-
race umístěné na adventním věnci. Na první 
pohled se věnec určený k zapalování liší 
od dekorativního tím, že je svíčka oddělena 
od chvojí nehořlavou podložkou. Toto však 
nelze vztáhnout paušálně na každý adventní 
věnec, proto vždy před koupí zkontrolujte 
návod, který by měl být ke každému advent-
nímu věnci připojen.
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Příspěvek za Římskokatolickou farnost Bolatice

Znovu je tu doba vánoční, doba radosti, 
pokoje a vděčnosti za to, že Bohu na nás 

stále záleží. V současné době má každý z nás, 
kdo hledá Boha, dobré podmínky pro Jeho 
nalezení. Církev se po II. vatikánském koncilu 
otevírá na křesťany jiných vyznání, prosazuje 
důležitost Božího slova, klade důraz na spo-

lečné slavení liturgie a na aktivní účast laiků 
na životě a poslání církve a také vede dialog 
s jinými náboženstvími či osobami nevěřícími. 
Žijeme v době, která nám umožňuje svobodu 
vyznání, můžeme se vzdělávat ve víře četbou 
Písma svatého, které je každému dostupné, 
nebo se zúčastňovat vyučování katecheze, 
poslouchat přednášky na téma víry v Boha, 
prožívat duchovní cvičení…Tato otevřenost 
církve světu nebyla vždy. Před koncilem 
byla mše svatá sloužena v latinském jazyce 
a málokdo si ji uměl přeložit do své mateř-
štiny. Rovněž v době totality nebylo samo-
zřejmé vlastnit bibli, nekonalo se vzdělávání 
dospělých ve víře. Takže máme za co děkovat.                                                                                                                                     
Na Štědrý den bude ve 14,30 hod. sloužena 
mše sv. z Vigilie Narození Páně - pro rodiny 

s dětmi, spojená s obřadem otevírání Bet-
léma. Ve 24,00 hod. bude půlnoční mše 
svatá, kterou bude provázet zpěv chrámo-
vého sboru. V úterý 25. Prosince, na slavnost 
Narození Ježíše Krista, bude mše svatá v 8,30 
hod., kterou bude rovněž provázet svým 
zpěvem chrámový sbor a odpolední mše sv. 
bude ve 14,30 hod. Ve středu 26. prosince, 
na svátek sv. Štěpána, prvomučedníka, bude 
mše sv. v 8,30 hod.  Odpoledne v 15,00 hod. 
bude ve skanzenu představení „Živého Bet-
léma“, které organizují farní nadšenci.
Mše svatá na poděkování za uplynulý 
občanský rok bude v pondělí 31. pro-
since v 15,00 hod. V úterý 1. ledna je 
slavnost Matky Boží, Panny Marie. Boho-
služby budou v 10,00 hod. a ve 14,30 hod.                                                                                                                                 

V neděli 6. ledna je slavnost Zjevení Páně, 
nebo též Epifanie. Je to křesťanský svátek, 
který připomíná zjevení Boha lidstvu v osobě 
Ježíše Krista. Mše svaté budou slouženy jako 
obvykle v neděli. V úterý 5. února při večerní 
mši sv. v 17,00 hod. bude zahájena příprava 
dětí k 1. svatému přijímání. V pondělí 11. 
února si připomínáme světový den nemocných. 
V naší farnosti se bude tento den při mši svaté 
v 17,00 hod. udělovat svátost nemocných.                                                                                                   
Popeleční středou 13. února zahájíme dobu 
postní. Přeji každému z nás, abychom prožili 
dobu vánoční, která začíná oslavou Narození 
Ježíše Krista, v radosti z toho, že žijeme v míru 
a pokoji, že máme svobodu vyznání a že v našich 
rodinách může mít místo úcta, láska a důvěra.   
Za Římskokatolickou farnost Bolatice                                                                                                             
             Edita Moravcová  

Představenstvo Opavice a.s. 
informuje

V poslední době je dost často skloňováno jméno Opavice a.s., a to nejčastěji ve spojitosti 
s uzavřením průjezdu přes středisko Moravec. Co k tomu kroku vedení společnosti vedlo? 

V prvé řadě to byla ochrana majetku. V letošním roce nás dvakrát navštívili „nenechavci“ a způ-
sobili naší společnosti škodu ve výši 140 tis. Kč. Ve druhé řadě bylo otázkou času, kdy se 
na středisku, kde se pohybuje těžká mechanizace, stane nějaká havárie, protože spousta řidičů 
„přehlídla“ značku omezená rychlost a zaměňovala  si tuto komunikaci se závodní dráhou. 
Vedení Opavice si uvědomuje, že řadě občanů z okolních obcí to trochu zkomplikovalo život, 
a proto nabídlo obcím Bohuslavice a Bolatice součinnost při  realizaci objezdu střediska Mora-
vec ze severní strany. 
Postoupili jsme pronájem pozemku, který by měl sloužit jako objezdná komunikace obcí Bohu-
slavice, a dále jsme nabídli zdarma okamžité poskytnutí mechanizace k dovozu a úpravě povr-
chu  této komunikace.  Takže v současné době je řada na obci Bohuslavice a Opavice a.s. jenom 
čeká na pokyn k realizaci.    
Při této příležitosti bychom chtěli zároveň informovat akcionáře, vlastníky pozemků a v nepo-
slední řadě i širokou veřejnost o činnosti a podnikatelských záměrech naší společnosti. Přiznáme 
se, že v zemědělstvíje velmi těžké plánovat dál dopředu. Všichni, kdo podnikají v zemědělství ví, 
že zasejí, ale neví, jestli sklidí, a když sklidí, tak jestli a za kolik prodají.  
Vedení společnosti rozhodlo, stejně jako většina zemědělských podniků, na základě skuteč-
nosti, že se cena mléka dlouhodobě pohybovala pod výrobními náklady, zrušit chov dojných krav 
na velkokapacitním kravíně v Bolaticích a stejně tak výkrm vepřů na středisku Moravec a přejít 
na chov  výkrmového skotu a krav bez tržní produkce mléka. Tento krok dále posilňoval fakt, 
že  VKK Bolatice bylo realizováno v minulých letech technologií, která nevyhovuje současným 
požadavkům pro ekonomický chov dojnic. Jakákoliv rekonstrukce byla nemožná z titulu nevypo-
řádaných vlastnických vztahů k pozemkům.   
V současné době je VKK Bolatice využíváno k chovu krav bez tržní produkce mléka a k výkrmu 
jalovic.  Část nevyužitých prostor je pronajata k chovu krav. Vedení naší společnosti má zájem 
na tom, aby toto středisko bylo dál hospodářsky využito. Vedení společnosti zatím neuvažuje 
o uzavření tohoto provozu, další využití tohoto střediska bude odvislé od koncepce zemědělské 
politiky EU po roce 2013.
Nosným programem společnosti je rostlinná výroba. Pěstujeme obiloviny, olejniny, cukrovou 
řepu a kukuřici, a to v rozsahu poptávky na trhu. K tomuto je potřeba dostatek zemědělských 
pozemků.  Máme zájem udržet stávající půdní držbu na výměře cca 2500 ha. Proto na základě 
dobrých výsledků rozhodlo představenstvo tak jako v loňském roce, tak i v roce současném, 
vyplatit nad rámec nájemného mimořádné nájemné všem vlastníkům pozemků.  
Co se týká investic, společnost investuje do nákupu nových výkonných strojů a technologií 
na zpracování půdy a ochranu rostlin. Díky novým minimalizačním technologiím přistupujeme 
šetrněji k půdě a zároveň dochází ke zlepšení ekonomiky výroby, zejména úsporou nafty.   
Nemalé finanční prostředky byly investovány do údržby a renovace objektů - posklizňové linky 
v Píšti, skladovací haly na Moravci, nákupu  dílny  na stř. Moravec. Samostatnou investiční 
kapitolou je nákup pozemků, na kterých společnost hospodaří. 
Výše uvedené investice jsou jasným důkazem toho, že vedení společnosti má zájem budovat 
dynamickouvysoce funkční firmu, která bude mít nezanedbatelný význam v regionu Hlučínska.
Vedení společnosti Opavice a.s. děkuje tímto všem akcionářům, vlastníkům pozemků a obča-
nům za spolupráci a přejeme v tomto předvánočním čase všem příjemné svátky, hodně zdraví 
a úspěšné vykročení do nového roku.
                      Představenstvo  Opavice a.s.

Z činnosti zahrádkářů

Už je tady zima. Dny jsou krátké a zahrada v zimě spí a vyžaduje po nás jen málo pozornosti. Proto 
máme dostatek času. Pročítáme literaturu a plánujemeco nového si na zahradě vypěstujeme.

Ale i v lednu se dá na zahradě pracovat. Pokácíme a zpracujeme nechtěné vzrostlé dřeviny. 
Kontrolujeme uskladněné cibule a hlízy. Sklepáváme sníh z jehličnanů a stálezelených dřevin. 
K růžím přihrneme sníh. Za mrazu se vyvarujeme chození po trávníku, zůstávají na něm zahnědlé 
stopy. Při teplém počasí větráme pařeniště a skleníky. Zkontrolujeme zahradní stroje a nářadí.
V ovocné zahradě odstraníme borku, mechy a lišejníky na stromech. Zahájíme udržovací řez 
starších stromů jabloní a hrušní. Odhazujeme sníh z cest a volných ploch pod koruny dřevin 
a tím chráníme kořeny před silnými mrazy. Kontrolujeme pravidelně oplocení, abychom zabrá-
nili poškození zvěří. Při přechodném oteplení odebíráme rouby ze zdravých stromů. Ale pracu-
jeme v rukavicích. Leden není v našich podmínkách příliš příznivý měsíc pro pěstitele zeleniny, 
ale ani uprostřed zimy nemusíme zahálet. Za příznivého počasí můžeme přehazovat kompost, 
zakládat teplá pařeniště s vrstvou chlévského hnoje minimálně 30 cm. Každý zahrádkář by si 
měl rozmyslet, kam bude vysévat nebo vysazovat zeleninu v následujícím období. Záleží na tom, 
jakou část pozemku vyhnojit chlévským hnojem či kompostem a také na tom, kde bude co 
vysazovat, protože stejný druh zeleniny by měl přijít na to samé místo nejdříve za 3 až 4 roky. 
V kuchyni můžeme narychlit pažitku, cibulku nebo petrželku na nať. Na konci ledna můžeme 
vysévat celer. Jelikož každý nemá vytápěný skleník, vyséváme proto do sadbovače umístěného 
na okenním parapetu při teplotách okolo 25°C. Jakmile semena vyklíčí a objeví se první pravý 
list, můžeme teplotu mírně snížit, nikoliv však pod  10 - 12°C.
V zimě přikrmujeme užitečné ptactvo, které plní funkci regulátora hmyzích škůdců. Neměli 
bychom krmit zbytečně v době, kdy je k dispozici dostatek hmyzu. Nevhodné jsou slané zbytky  
z kuchyně, naopak lůj a různá semena jsou namístě.
Únor je stále zimní měsíc, ale zvláště je-li teplé počasí, začínají již některé rostliny rašit a kvést. 
Drobnějšími žlutými, výrazně vonnými květy rozkvétají zimolezy.  Celou zimu postupně nakvétají 
květy jasmínu nahokvětého. Na záhonech vystrkují hlavičky sněženky, talovíny a rané odrůdy 
šafránů. Hlízy hlíznatých begónií zasypeme zeminou a umístíme na světlé místo při teplotě 
kolem 20°C. Zakořeněné řízky fuchsií zasadíme jednotlivě do malých květináčků. Muškáty pře-
sadíme a hluboce seřízneme. Ošetříme kmeny poškozené okusem hlodavců a zvěře. Rozvezeme 
kompost. Koncem měsíce začneme s řezem listnatých keřů a živých plotů. Neřežeme velké 
větve dřevin, které při poranění roní velké množství mízy, jako je to u břízy, javorů a ořešáků. 
Vhodnější termín je na konci léta. Nesmíme zapomenout chránit kmeny vyšších tvarů stromů 
před mrazovými deskami (jsou způsobeny prudkými teplotními rozdíly při vyjasnění mezi dnem 
a nocí). K nátěru kmenů se osvědčilo vápenné mléko. Potřebnou funkci splní i bílý chránič 
kmenů z umělé hmoty. Protože rybíz časně raší, je třeba jej v únoru prořezat, dokud není půda 
ještě rozbahněná. Při průklestu každoročně odřežeme větve starší než čtyři roky, dále slabé 
a křížující se výhony. Celkový počet výhonů a větví ponechaných po řezu dospělého keře v dobré 
kondici se pohybuje mezi 8 až 12.
V únoru je čas na výsev zeleniny s dlouhou vegetační dobou, jako je celer a paprika. Předpěs-
tování sadby by však měli praktikovat jen ti zahrádkáři, kteří mají vyhovující podmínky, přede-
vším z hlediska světelných a teplotních nároků pěstované sadby. Koncem měsíce můžeme začít 
s předklíčením velmi raných a raných brambor s tím, že je budeme vysazovat v první dekádě 
dubna.
Jelikož je čas Vánoc a blíží se konec roku, tak vám všem přeji pohodové svátky a hodně zdraví  
a pěstitelských úspěchů v novém roce 2013.                                             
                                                                                                             Za ČZS Matelský Karel

Spolky/Organizace/Kultura

Hasiči informují
Dále je nutné vybrat i vhodné místo, kde 

bude adventní věnec se zapálenými svíčkami 
umístěn. Zapálený adventní věnec umístěte 
na nehořlavou podložku. Rozhodně není 
vhodné umístit adventní věnce tam, kde by 
mohlo dojít ke styku zapálené svíčky s hořla-
vým vybavením domác-
ností např. k oknům, 
kde vlivem průvanu 
může dojít k pohybu 
záclon do blízkosti 
svíčky, do blízkosti 
sedacích souprav nebo 
na police a skříně, kde 
může dojít k rychlému 
rozšíření případného 
požáru. Dávejte také 
pozor na domácí zví-
řata nebo děti, které 
mohou při hře snadno převrhnout hořící svíčku 
a neštěstí je na světě.

Zapálené svíčky na adventním věnci stejně 
jako jiný otevřený oheň nikdy nenechávejte bez 
dozoru. I krátké opuštění bytu se může vlivem 
malé nehody jako třeba zapomenutí klíčů 
nebo zaseknutému zámku protáhnout na delší 
dobu, během které se případný požár snadno 
rozšíří na celý byt. Proto vždy při opuštění bytu 
jakýkoli oheň spolehlivě uhaste.

A CO DĚLAT V PŘÍ-
PADĚ POŽÁRU?

Když přece jen dojde k požáru, snažte 
se v prvé řadě zachovat klid a nepodlehnout 
panice. Nejdříve chraňte život a zdraví, teprve 
potom majetek.

Jestliže je to možné, snažte se požár uhasit 
nebo alespoň zabránit jeho dalšímu šíření. Vyu-

žijte hasící přístroje, 
hydrant na chodbě, 
kusy látek (z neumě-
lých vláken) apod., 
dávejte si přitom 
pozor, aby vám oheň 
nezatarasil únikovou 
cestu. Pozor na elek-
trické přístroje či věci 
napojené do elektřiny. 
Pokud dojde např. 
k požáru vánočního 
stromku s elektric-

kými svíčkami, musí se nejprve vypnout proud 
a teprve pak lze hasit. A pamatujte, zařízení, 
které může být pod elektrickým proudem, 
nikdy nehasíme vodou  ani pěnovým hasicím 
přístrojem. 
•Pamatujte, že lidské zdraví je vždy cennější 
než majetek a rozhodně se nepokoušejte 
požár zlikvidovat  za každou cenu sami.
•Požár co nejdříve oznamte hasičům pro-
střednictvím tísňové linky 150 či 112. Při 

ohlášení vždy nejdříve uveďte,  co se stalo, 
kde k tomu  došlo, zmiňte také důležité okol-
nosti které mohou napomoci či naopak zkom-
plikovat zásah záchranářů. Poté uveďte své 
jméno a přímý kontakt na sebe. Důsledně se 
řiďte se pokyny operátora tísňové linky. 
•Pokud se v hořícím objektu nachází více 
osob, varujte je a snažte se jim pomoci 
(zejména dětem, starým a nemohoucím 
osobám). 
• Při pohybu v zakouřeném prostoru si dávejte 
pozor, abyste se nenadýchali toxických zplo-
din hoření, držte se při zemi a dýchací cesty 
si chraňte navlhčenou rouškou z textilie (stačí 
kapesník).
•Hořící objekt co nejrychleji opusťte a přesuňte 
se do bezpečné vzdálenosti. Buďte připraveni 
poskytnout pomoc zasahujícím hasičům.

Závěrem mi dovolte pár slov. Rok 2012 se 
blíží ke svému konci, proto bych Vám všem 
popřál krásné a spokojené vánoční svátky  
a vše nejlepší, hodně zdraví, lásky a Božího 
požehnání do celého roku 2013.

Vážení spoluobčané, chtěl bych Vás 
jménem výboru SDH Bolatice  pozvat na náš 
tradiční ples, který se uskuteční 9.2. 2013 
v kulturním domě. Dále bych chtěl všechny 
naše členy a členky pozvat na výroční valnou 
hromadu, která se uskuteční 12.1.2013 
v 15:00 hod na hasičské zbrojnici .  
Za hasiče vel. JSDH Bolatice  Radek Slivka
(převzato HZS MVČR)

Závěr roku v FK Bolatice
V půli listopadu byla ukončena polovina soutěžního ročníku 2012/2013 pořádaná krajskými 

i okresními svazy a v krátkosti bych vás chtěl seznámit s výsledky našich mužstev. 
Po vítězství v minulém ročníku 1.A třídy nastupovali naši „A muži“ do soutěže s hrajícím tre-

nérem a asistentem, na pozici hlavního kouče byl Aleš Březovský a hrajícím asistentem Martin 
Sebrala, který byl v Bolaticích na půlročním hostování ze Štěpánkovic. Jinak byl kádr doplněn 
o Michala Jaška, který se po letech vrátil z hostování ve vyšších soutěžích, kádr dále dopl-
nili naši odchovanci. Naopak skončilo hostování Michalu Spruchovi, který se vrátil do Dolního 
Benešova. Ztrátou, se kterou jsme nepočítali, bylo zranění Zdeňka Staňka, který na podzim 
do bojů vůbec nezasáhl. V průběhu podzimu se naši nacházeli na předních místech soutěže, kdy 
po podzimu jsou na druhém místě se ztrátou jednoho bodu na první Rýmařov. Většinu utkání 
jsme předváděli kombinační fotbal, ale často naši borci selhali v koncovce, jinak by náš bodový 
účet byl jistě větší. Do zimní přípravy vstoupí mužstvo již s Romanem Kubišem na postu hlavního 
trenéra, který se úspěšně zotavil po těžkém úrazu v létě. Do zimní přípravy vstoupí mužstvo 
ve stejném složení, je pouze otázkou, zda Martin Sebrala bude chtít u nás dále pokračovat nebo 
se ze Štěpánkovic přesune jinam.  

Do druhého ročníku v okresním přeboru vstoupilo naše béčko mužů a je pravdou, že druhý 
rok je vždy těžší než ten první. Podzim našim borcům nevyšel nejlépe, když skončili na 11. místě 
se šestibodovým náskokem na sestupové pozice. Mrzí především ztracené zápasy na domácím 
hřišti. Na jaře nás čekají těžké bitvy o záchranu a je tedy nutno se v zimě pořádně připravit. 
Mužstvo má jistě na to, aby hrálo v přeboru důstojnější roli a pohybovalo se minimálně ve středu 
tabulky. Trenérem béčka je již po dlouhá léta Jirka Šula spolu s Alfrédem Feilhauerem. 

Nejlépe se z našich mládežnických družstev dařilo našim benjamínkům, kteří ve všech svých 
podzimních utkáních dokázali zvítězit a jsou tak na prvním místě. Benjamínky vede Mirek 
Kramář spolu s Tomášem Kramářem a Petrem Latkou. Starší žáci jsou po podzimu o jeden 
bod druzí, takže rovněž oni mají šanci na jaře bojovat o vítězství v okresním přeboru, trenérem 
je Libor Ševčík spolu s Gerhardem Václavíkem. Dorost se po polovině ročníku pohybuje upro-
střed tabulky se stejným odstupem na první a poslední místo. U dorostu pracuje jako trenér 
Rudolf Rataj spolu s Mirkem Kretkem. U všech mládežnických kategorií ale neustále platí, že 
na prvním místě je výchova a příprava kluků pro to, aby mohli být časem připraveni nastupovat 
za naše muže a celý klub jít cestou, kterou v posledních letech propaguje, to je výchova mládeže 
a u mužů hrát s vlastními odchovanci, kteří mají vztah ke klubu a k Bolaticím především.   

V rámci zimní přípravy budou všichni využívat halu ZŠ Bolatice, naši malou hrací plochu 
s umělým povrchem, hřiště našeho klubu a pro přípravná utkání i hrací plochy s umělým povr-
chem v Kravařích, Hlučíně či v Kylešovicích. O termínech přípravných utkání budou naši příz-
nivci seznámeni plakáty ve skříňkách u DOS a na hřišti FK.

Závěrem přeji všem členům, příznivcům a obyvatelům naší obce příjemné a klidné prožití 
Vánoc mezi svými nejbližšími a do nového roku 2013 pevné zdraví, štěstí a rodinnou pohodu.

         Za FK Bolatice, Josef Boček, předseda klubu  

Setkání jubilantů
Stalo se již každoroční tradicí, že jedno podzimní odpoledne patří našim spoluobčanům 

a jejich partnerům, kteří se v letošním roce dožili životního jubilea 75 a 70 let, oslavili 
zlatou nebo diamantovou svatbu. Letošní setkání jubilantů se uskutečnilo dne 23 listopadu.
Pro oslavence bylo připraveno vystoupení dětí z mateřské školy a pěveckého sboru žáků 
základní školy. Starosta obce všechny srdečně přivítal na tomto setkání, poděkoval jim za vše, 
co vykonali pro naši obec a své příbuzné. Svůj projev ukončil přípitkem na počest všech jubi-
lantů s přáním štěstí, zdraví a životní pohody a popřál jim mnoho dalších spokojených let. 
K dobré náladě přispěly krásným zpěvem a lidovým vyprávěním členky Klubu seniorů. K tanci 
a poslechu vyhrávala dechová hudba Jiřího Langra.
Slavnostní setkání jubilantů je mimo jiné vyjádřením úcty a díků za jejich práci, starostlivost 
a obětavost po celý jejich život.           Marcela Bochňáková
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Narození
- Počet od minulého vydání    7       
- Počet od začátku roku       41  

Manželství
- Počet od minulého vydání    1   
- Počet od začátku roku        28

Úmrtí
- Počet od minulého vydání    7   
- Počet od začátku roku       36

Jubilanti
92 let – 1, 91 let - 2, 85 let - 2, 80 let - 3,
75 let - 4, 70 let - 1 

Zlatá svatba        2

                   Marcela Bochňáková

SPOLEČENSKÁ KRONIKA LISTOPAD - PROSINEC

Spolky/Organizace/

Rodinné centrum Ježeček

V průběhu měsíce září a října započaly především pro děti, ale i dospělé, kroužky 
a cvičení.

Pro děti předškolního věku je určen výtvarný kroužek ŠIKULKA a DOBRÝ START DO ŠKOLY, 
především pro předškoláky (grafomotorika, cvičení pro pozornost, soustředěnost a tvo-
řivost budoucích prvňáčků).
Již třetím rokem pokračuje výuka angličtiny metodou HELEN DORON.
Pro nejmenší děti je určeno cvičení ve spolupráci s Rodinným centrem MYŠKA a VESELÉ 
HRÁTKY S BATOLÁTKY. Obě cvičení jsou zaměřena na správný psychomotorický vývoj dětí, 
učí se básničky, říkadla a písničky.
TANEČNÍ KROUŽEK  je určen pro děti od 4 let. Učí se zde latinskoamerické i břišní tance.
Cvičení pro dospělé je v letošním roce zastoupeno pouze jógou, kde ji mohou navštívit 
začátečníci i pokročilí.
       Marie Kramářová

Navázání družební spolupráce s polským 
klubem LKS BUK Rudy
V pátek 30. listopadu 2012 nás navštívili tři funkcionáři LKS BUK Rudy z polské družební 

vesnice. Po ukázce areálu Fotbalového klubu Bolatice včetně zázemí došlo k jednání 
navázání budoucí spolupráce. Nejprve se představili jednající osoby z řad polského klubu, 
protože u nich došlo na říjnové valné hromadě k obměně celého výboru. Nejdůležitěj-
ším bodem bylo čerpání finančních prostředků z polské strany přes dotační tituly z fondů 
Evropské unie na mezinárodní sportovní akce a činnosti. Polským funkcionářům by se moc 
líbilo, kdy vše počalo začátkem příštího roku, kdy by jejich hlavní družstvo dospělých dojelo 
k nám na prodloužený víkend na soustředění. Rozebrali jsme tudíž možnosti ubytování, 
stravování, využití tréninkových ploch, možnosti běžeckých tras a další organizační zále-
žitosti. Poté došlo k představení harmonogramů akcí v příštím roce s možností aktivní 
účastí některých družstev na turnajích, slavnostech apod. Na závěr jsme polské kolegy 
provezli naší obcí. Nejprve jsme navštívili areál koupaliště, kde obdivovali možnosti využití 
volnočasových sportovních aktivit (sauna, fitness). Z koupaliště jsme zamířili přes ukázku 
kostela sv. Stanislava, kulturního domu, turistické základny Kondor a pohostinství „Pod 
Kostelem“ až do areálu ZŠ a MŠ, kde shlédli sportovní halu, tělocvičnu včetně sociálního 
zázemí. Tří hodinové společné setkání bylo zakončeno pozdravem a s přáním úspěšné 
družební spolupráce.
            Za FK Bolatice: Radek Kotík – jednatel

Navázání družební spolupráce s polským klubem LKS BUK Rudy:
Zleva: Waldemar KOWOL – trenér A mužů LKS Buk Rudy; Tomasz BOK – tajemník LKS Buk Rudy; 
Jaroslav NAWRATH – místopředseda FK Bolatice; Jiří ŠULA – asistent A mužů, trenér B mužů 
a člen VV FK Bolatice; Josef BOČEK – předseda FK Bolatice; Mariusz WANGLORZ – sekretář LKS 
Buk Rudy; Radek KOTÍK – jednatel FK Bolatice

Spolky/Organizace/Kultura

Bezkonkurenční MINI žáci - starší
přípravka nepoznala během 
podzimní části hořkost porážky

Velkou radost udělalo vedení Fotbalového klubu Bolatice umístění úplně těch nejmenších 
fotbalistů v podzimní části SR 2012/2013. MINI žáci - starší přípravka se umístila na prvním 

místě tabulky, kdy během sedmi zápasů nepoznala hořkost porážky a všechna utkání bezkon-
kurenčně vyhrála. Nejtěsnější výhra byla o tři vítězné branky a to se soudním FC MSA Dolním 
Benešovem v poměru 8:5 v náš prospěch. Z pohledu vedení klubu si tohoto úspěchu nesmírně 
vážíme, protože právě tohle byla strategie a cesta, kterou jsme se vydali již před pár lety… Cesta 
zkvalitnění mládežnické úrovně, budování a zkvalitnění podmínek pro generování mládežnické 
základny přes vyšší kategorie do mužů. I z hlediska generačního vývoje se budeme co nejvíce 
ucházet o dodržení předurčené strategie s co nejvíce efektivním rozvojem. Věříme, že se fotba-
lem naši mládežníci budou bavit co nejvíce, poroste jejich potencionál a snad je uvidíme někde 
v profesionálním či výkonnostním fotbalu. Touto cestou jim rovněž děkujeme za reprezentaci 
klubu, reprezentaci obce a dobrou prezentaci výsledků jejich trenérů.

Závěrečné slovo patří bezesporu hlavnímu trenérovi p. Miroslavu Kramářovi, který tento 
úspěch komentoval slovy: „Moc mne těší celý podzim, který jsme odehráli s plným bodovým 
ziskem. Těší mne především bezkonkurenčně nejvíce vstřelených branek do sítě soupeřů a nej-
lepší obrana v soutěži. Pozitivní byl i přístup k jednotlivým tréninkům a tvůrčí fotbalová činnost 
jednotlivých hráčů. Je však ještě spousta prvků, na kterých budeme přes zimní přestávku praco-
vat. Od vedení máme příslib konfrontace s ostatními družstvy v rámci celého okresu na halovém 
turnaji Okresního fotbalového svazu Opava ve Víceúčelové hale Opava začátkem příštího roku. 
Tam bude jistě konkurence větší a kluci alespoň více změří své dovednosti s ostatními. Všem, 
kteří se na daném úspěchu podíleli, patří velké poděkování.“
                    Za FK Bolatice: Radek Kotík – jednatel

Fotografie MINI žáků (starší přípravky) – prvenství v podzimní části SR 2012/2013:
Horní řada zleva: Tomáš Kramář – trenér, Petr Latka, Tomáš Breuer, Adam Koch, Vít Baránek, 
Denis Kramář, Matěj Křižka, Miroslav Kramář – trenér.
Dolní řada zleva: Michal Baránek, Daniel Vitásek, Matyáš Valušek, Filip Hluchník, Tim Kramář, 
Daniel Pašek, Mikuláš Sikora.
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Setkání s podnikateli

Srdečné díky je třeba vyjádřit všem, kteří si je zaslouží, ať už to jsou podnikatelé, zástupci 
spolků a obce, jelikož tito všichni během roku 2012 přispívali do rozvoje a kultury obce.

Jednalo se především o finanční a materiální dary, ale i  o pomoc obci, pomoc občanům, 
pomoc spolků při pořádání různých akcí obce a o práci představitelů obce.
Proto jsme jako malé poděkování zorganizovali společenský večer s hudební kapelou 
a malým doprovodným programem v kulturním domě.
Hostům přišla za obec poděkovat prostřednictvím vystoupení voltižní skupina děvčat 
a malých roztomilých děvčátek, na kolečkových bruslích  předvedla své umění slečna 
Lenka jak ve slalomu, tak s partnerem v tanci na bruslích, snad jsme hostům akce večer 
zpříjemnili také netradiční účesovou a módní show, přišel i kouzelník. Doslova lidi svými 
mikromagickými kouzly dokonale šokoval. Po celý večer si mohli zájemci v sále zahrát např. 
tenis, zalyžovat si, zahrát fotbal atd. To vše prostřednictvím pohybových počítačových her 
promítaných na velké plátno.
Kdo měl chuť si zatančit, měl skvělou příležitost u hudební skupiny Pohoda, která to 
opravdu rozjela na plné pecky.
Snad "děkovná" akce splnila svůj účel a všichni přítomní se skvěle pobavili!
             Gabriela Bočková

Vánoční nákupy s výstavou betlémů

V minulém roce jsme obnovili v naší obci tradici konání vánočních trhů. Letos jsme je zahájili 
2. prosince. 

Neboť je v okolních vesnicích těchto a podobných akcí docela hodně, snažíme se každý rok o  
malé zpestření akce, abychom návštěvníky nalákali nejen na zabijačkové speciality, cukrářské 
laskominky, teplý punč, svařák, medovinu, drobné dárky. 
Proto jsme v letošním roce mj. uspořádali výstavku betlémů (nápad vzešel od naší občanky 
p. Evy Drastíkové), které nám zapůjčili nejen občané z Bolatic. Zahrály a zazpívaly nám i soubory 
DOLCE VITA a BURIANKY, "vánoční" abecedu nám přednesly děti druhé třídy základní školy.
Jsme potěšeni, že se znovu k této akci přidala po letech základní škola. Výtěžek z její prodejní 
výstavky výrobků dětí bude přes projekt Adopce na dálku věnován chlapci Robinovi.

Samozřejmě si děti mohly namalovat vlastní perníček se zkušenými cukrářkami Bárou a Janou, které 
je pro děti i napekly a mohly si vyrobit např. svícínek. U toho jim rády asistovaly postavičky z notoricky 
známé pohádky Mrazík - děda Mráz, Nastěnka, Ivánek, dědeček Hříbeček a čarodějnice.
Jelikož někteří z procházejících lidiček, kteří sledovali zmiňovanou výstavku betlémů, říkali, že 
mají doma také nějaký zajímavý kousek, tak bychom ji mohli podle zájmu vystavujících  vyzkou-
šet ještě v příštím roce.
Možná jste si všichni návštěvníci vybrali alespoň maličkost, ať už pro sebe, či své blízké a za rok 
nás třeba právě vy podpoříte tím, že nám nabídnete svůj betlém k výstavě, nebo dáte tip 
na někoho, kdo má zajímavý betlém doma, anebo se přijdete jen tak podívat, popř. něco nakou-
pit. Těšíme se.                  Gabriela Bočková
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Sportovní rok Martina Fuse

Rok 2012 bych označil jako zlomový. V první polovině sportovního roku jsme obsadili 3. místo 
na MČR týmů. Na Národním poháru jsem ve své váhové kategorii obsadil rovněž 3. místo. 

Účastnil jsem se Světového poháru Harasuto v polské Lodži, kde jsem svedl souboj v prvním 
kole s vicemistrem Asie z Malajsie. Zápas jsem prohrál 0:2. Malajsijec skončil před branami 
finále, a tudíž jsem se nemohl účastnit repasáže a tento pohár pro mě skončil. Turnaje se 
zúčastnilo 900 závodníků z celého světa. Byl to pro mě ohromný zážitek se takové akce zúčast-
nit a poznat, co to znamená světové karate!
V druhé polovině sezony jsem se zúčastnil jen Krajského přeboru - 2. místo a Grand Prix 
Northbohemia - Ústí nad Labem - 3. místo.
Mistrovství ČR jak ČsK, tak CZKa, bylo pro mě letos neúpěšné, kdy v Českých Budějovicích jsem 
obsadil 4. pozici a v Krnově mé tažení za obhajobou titulu skončilo již v eliminacích.
Dlouho jsem se rozhodoval, ale tímto ukončuji svou závodní kariéru a to nejen z výše uvedených 
výsledků, ale také z důvodu zranění a různých změn, které mě v průběhu roku potkaly. Tyto 

události měly za následek méně času na tvrdý a hlavně kvalitní trénink, kterého se mi dostávalo 
v předchozích letech dostatek. Bez této přípravy a sparringu nelze obstát v dnešní konkurenci. 
Zápasit zkušenostmi nelze a dravé mládí jde holt kupředu. :-)) Karate, jako takovému, se budu 
plně věnovat nadále. Nebudu zápasit na závodech Grand Prix a mezinárodních turnajích, nýbrž 
jen pro radost svou a druhých. Zakladatel karate Funakoshi řekl:  „Cvičit karate znamená pra-
covat po celý život."A toho já se držím. Závody či stupně technické vyspělosti jsou jen jakousi 
třešničkou na dortu všeho úsilí a nemělo by být tím hlavním motivem k práci. Dříve to tak u mě 
bylo :-) Dnes se vracím ke kořenům.
Děkuji panu starostovi, zastupitelům a Obecnímu úřadu Bolatice za několikaletou finanční 
podporu. Dále bych chtěl poděkovat svým trenérům, přátelům a nejbližším, kteří mi fandili 
a případně se mnou trénovali. Velké poděkování patří panu Vlastimilu Matýskovi a Mates gymu 
za každoroční fyzickou přípravu a možnosti trénování v jeho prostorách, kde se nyní také věnuji 
mládeži a dětem. 
Největší zásluha však náleží mým rodičům, kteří mě 22. září 1998 přihlásili do náboru karate 
a dali mi možnost poznat tak nádherný sport, jakým karate je, ve kterém mě velmi podporovali 
a bez kterých bych nic nedokázal.                   Ing. Martin Fus

Adventní koncert
Druhou adventní sobotu uspořádala obec ve spo-

lupráci s Římskokatolickou farností Bolatice 
Adventní koncert v našem kostele.
I přes mrazivé počasí dorazil docela slušný počet 
návštěvníků.
Nádherné skladby v podání absolventů a pedagogů 
Církevní konzervatoře Opava všechny přítomné zklid-
nily, uvedly je do pohody a jistě jim přinesly alespoň 
chviličku, kdy zapomněli na předvánoční shon.
Během večera konzervatoř uskutečnila finanční sbírku 
na projekt adopce na dálku, kdy už 10 let spolupra-
cuje  se střediskem humanitární pomoci, zaměřeným 
na Zakarpatskou Ukrajinu. Proto se obec na místě roz-
hodla, že vybranou částkou ze vstupného i ona pod-
poří děti na Ukrajině, které mají ne vždy lehký život.
Děkujeme všem přítomným za účast a věnování 
finančních prostředků a konzervatoři za příjemný 
hudební zážitek.
      Gabriela Bočková

Filmové 
představení 
nejen pro 
seniory
Jak už bývá v Bolaticích dobrým zvykem, 

připravujeme společně s Komisí pro občan-
ské záležitosti koncem roku filmové předsta-
vení nejen pro seniory. V místním kině jsme 
všechny přítomné vítali 3. prosince.
Je těžké vybrat takový film, který by se líbil 
všem, nehrál ještě v televizi, nejlépe český 
a pokud možno tak komedii či pohádku. 
Mysleli jsme si, že v hlavních rolích s Jiřinou 
Bohdalovou a Radkem Brzobohatým ve filmu 
Vrásky z lásky nemůžeme nic pokazit.
Názory však byly různé, bohužel i negativní. 
Je třeba ale zmínit, že tito dva herci svými 
excelentními hereckými výkony ukázali, že 
i v úctyhodném věku je třeba se na svět dívat 
optimisticky, neházet flintu do žita a nepod-
dávat se stáří. Hrdinové filmu ukázali, že není 
důvod k tomu, aby seděli v koutě a čekali 
na svůj konec, ale vždy, i v tom špatném 
hledat to dobré.........
          Gabriela Bočková

Zbavte se po Vánocích starého elektra a vyhrajte
Dostanete pod vánoční stromeček novou elektroniku? Dáváte ji svým blízkým? Nezapomeňte se pak ekologicky zbavit starých spotřebičů, 
které už nebudete potřebovat. Můžete díky nim vyhrát tablet Samsung a další zajímavé ceny.
Stále totiž probíhá soutěž Sbírej a vyhraj!, kterou jsme pro vás připravili ve spolupráci s XY krajem a neziskovou organizací ASEKOL. Zapojit se můžete ihned, 
od okamžiku, kdy si vytisknete soutěžní leták z webových stránek města / obce nebo ze stránek www.asekol.cz. Pak už jen stačí odnést staré elektrospo-
třebiče na sběrný dvůr, kde obdržíte razítko za každý jeden spotřebič. Jakmile jich budete mít pět, vyplňte kontaktní údaje a leták odešlete na PO BOX 75, 
46 0003 Liberec 3. Tisk letáků není omezen, naopak, čím více donesete elektra a odešlete orazítkovaných letáků, tím větší šanci máte na výhru!
Šance se ještě zvyšuje, když se pustíte do vánočního úklidu, prohledáte půdy, sklepy a šuplíky, a vyhodíte všechno elektro, které už nebudete nikdy 
potřebovat nebo které vám nahradí nové pod stromečkem. Čas sbírat a vyhrát máte až do konce února, kdy se budou losovat vítězové za celý kraj, 
první místo bude oceněno zbrusu novým tabletem od společnosti Samsung, hodnotné spotřebiče obdrží i vylosovaní na 2. – 5. místě. Přesná pravidla 
jsou uvedena na webových stránkách www.asekol.cz, v sekci Sbírej a vyhraj!          Za tým ASEKOL a PMH Jitka Šimková a Martin Janoušek


